
 

 مدهای مالی در ازای مسئولیت اجتماعی شرکت درآ  تاثیر بر سهامدار و تنوعظرفیت 

 

سهامدار -ط شرکتببه عقیده من، تحقیقات درباره جنبه کسب و کار مسئولیت اجتماعی شرکت باید ماهیت مسیر روا

مطرح می کنم. این ساختار   سهامدار را برای پر کردن این شکافرا مد نظر قرار دهند و من ساختار ظرفیت تاثیر  

بر عملکرد مالی شرکت در بین شرکت ها و بسته به زمان  شرح می دهد که چرا تاثیرات مسئولیت اجتماعی شرکت  

تحقیقات آتی در زمینه شرایط تولید سود مالی متغییر جهت   فرق می کند. من یک سری پیشنهادات برای کمک به

 سرمایه گذاری در مسئولیت اجتماعی شرکت مطرح می کنم.

که فیلیپ موریس »مرد خوبی است جان هاید، بازنشسته پلیس ویل کالیف می گوید که به دشوار می توان باور نمود  

 (. 2002به گرسنگان کمک می کند« )السپ،   ، یا اینکه برای قربانیان سیل زده آب اهدا می کند  بر این اساس که

تردید زیادی وجود دارد مبنی بر اینکه چه زمانی یک شرکت همچون مک دونالد شروع می کند درباره سالاد صحبت 

 د که مک دونالدز به طور ویژه به سلامت آمریکایی اهمیت نمی دهد. نکند، چون مردم می دان

ب این  به  مسئله  این  نظرم،  باره  به  یک  اقدام  این  کراگر،  همانند  است.  کلی  تصویر  از  بخشی  آن  آیا  که  دارد  ستگی 

بی خانمان ها یا چیزی در جشن شکرگزاری و کریمس می آورند. این نوعی تجارت برای   نیست، آنها قوطی های برای

 آنها محسوب می گردد. 

ر پیش  اجتماعی  تحولات  نماینده  عنوان  به  باید  دولتی  های  شرکت  شونآیا  لوی  ونده محسوب  آیا   نمونه،  برای  د؟ 

این یافتن دارو ایدز کمک نمود؟  آیا شرکت فورد به برای خاتمه بخشی به نژاد پرستی تشکیل داد؟  استراز گروه حامی 

ت، مسائل اخلاقی وجود  چون در پاسخ به این سوالاشرکت ها تا چه حد به آرمان های اجتماعی کمک نموده اند؟  

قی اختلاف نظر دارند. برخی معتقدند که چون شرکت ها منابع را از جوامع استخراج می کنند، آنها دارد، افراد منط 



تعهد اخلاقی در قبال خدمات رسانی به جامعه دارند، در حالی که سایرین باور دارند شرکت ها در قبال کمک رسانی  

 به جامعه ناکارآمد اند.

مسئولیت اجتماعی شرکت پرداخته اند. ه بررسی »نمونه کسب و کار«  با توجه به این بحث اخلاقی، محققان زیادی ب

حجم فزاینده ای از ادبیات به بررسی این مسئله پرداخته اند که آیا مزایای مالی شرکت هزینه ها را جبران نموده و بر  

ه گذاری عاقلانه  رفاه اجتماعی تاثیر می گذارد. بدین ترتیب، مسئولیت اجتماعی شرکت را می توان به عنوان سرمای

توجیه کرد، اگر این طور نباشد، مسئولیت اجتماعی شرکت را می توان به عنوان مسئله واسطه مورد اعتراض قرار داد.  

نتیجه اینکه پس از سی سال تحقیق، نمی توانیم به طور واضح به این نتیجه برسیم که آیا سرمایه گذاری یک دلاری  

 دلار سود را برای سهام دار به بار می آورد. در فعالیت های اجتماعی بیش از یک 

جنبه ابهام کسب و کار به انواع نقائص موچود در تحقیقات محققان برمی گردد که این مسئله را از زوایای دید نظری  

مختلف بررسی نموده اندهمانطور که قدرت مطالعات مسئولیت اجتماعی شرکت افزایش یافته است تا این نقائص را  

اخیرا بررسی   والش  ماگولیس   است.  مانده  تیره  هنوز  مالی  و عملکرد  اجتماعی شرکت  مسئولیت  بین  رابطه  کنند، 

در نتیجه این مسئله تنش پیرامون    ن مسئله را خاطر نشان نموده اند.کمبود مطالعات تجربی درباره رسیدگی به ای

اج مسئولیت  لذا  کند.  بدتر می  را  اجتماعی  به مشکلات  اخلاقی  پاسخگویی شرکت  معمای  عنوان  به  تماعی شرکت 

 باقی می ماند.

ویژگی منحصر به فرد و پویا عنوان مسئله شگفت آور تلقی گردد.بی نظمی بی وقفه درباره نمونه کسب و کار نباید به  

در گذر زمان و در میان شرکت ها   شرکت و محیط آنها مانع از پایداری سود مالی به ازای مسئولیت اجتماعی شرکت

در یک شرکت عمومی به    -ضرورتا نرخ جهانی سود–گردد  لذا نباید انتظار داشته باشیم که مزیت مالی دائمی را  می  

ازای واحد سرمایه گذاری اجتماعی تجربه خواهیم کرد. رستوران های مک دونالدز و ساب وی را در نظر بگیرید. هر  

میلیون دلار کمک   1ی شوند، هر کام برای کنترل چاقی  چند صنعت یکسان دارند و با شرایط رقابت مشابه رو به رو م

می کنند، اما تجربه سود مالی مشابه در آنها، احتمالی است. در واقع سود آنها فرق می کند و یک مورد به سود مثبت 

کند.   می  تجربه  را  زیان  دیگری  و  یافته  شرکت،  دست  یک  درون  مسئولیت حتی  گذاری  سرمایه  مشابه  درجات 



کت در گذر دوره های زمانی مختلف احتمالا منجر به سودهای مالی مختلف می گردد. لذا تلاش ها برای  اجتماعی شر

 مشروعیت نمودن یا محکم نمودن یک نمونه کسب و کار »به طور نظری غیرقابل دفاع« است. 

محققان اغلب شرایط زیادی را نادیده می گیرند که باعث نوسان در سود مسئولیت اجتماعی شرکت می گردد. در  

نتیجه، نمونه کسب و کار علی رغم تحقیقات گسترده نه ایجاد می گردد و نه بی اعتبار می شود. هدف من در این 

به د اجتماعی شرکت  تحقیقات مسئولیت  به جهت دهی مجدد  یافته های  مقاله کمک  بر سر  بلند مدت  نزاع  از  ور 

تجربی تکرار پذیر سود مالی مسئولیت اجتماعی شرکت می باشد تا عومل پایه ای سود مالی مثبت ناشی از مسئولیت 

اجتماعی شرکت مشخص گردد. همچنین چارچوب مفهومی ارائه می دهد که شرح می دهد چگونه شرکت ها سود  

اجت از کارکردهای مسئولیت  نظریه سهامدار می  مالی  استدلال  مبنای  بر  ماعی شرکت حاصل می کنند. شرکت ها 

این  ادامه بخث می کنم که چگونه  توانند مزیت مالی کسب کنند به طوری که به سهامداران خود توجه کنند. در 

شرکت جهت مزایای مالی به خاطر ظرفیت تاثیر سهامدار در میان شرکت ها، و میزان استفاده از مسئولیت اجتماعی  

سپس  بهبود روابط متغییر است. سپس به مرور کلی نمونه کسب و کار جهت مسئولیت اجتماعی شرکت می پردازم.  

مسئولیت اجتماعی شرکت را از چند مفهوم پیچیده دیگر متمایز می کنم. پس از آن، ساختار ظرفیت تاثیر سهامدار  

و مرزهای این چارچوب را از طریق یک سری پیشنهادات    را معرفی کرده و آن را درون چارچوب مفهومی قرار داده 

شرح می دهم. این مقاله با بحث گسترده مفاهیم ظرفیت تاثیر سهامدار جهت آینده فعالیت ها و تحقیقات مسئولیت 

 اجتماعی شرکت به نتیجه گیری می رسد. 

 نمونه کسب و کار مسئولیت اجتماعی شرکت 

فعالیت احتیاط آمیز شرکت توصیف می گردد که هدف آن رفاه اجتماعی    مسئولیت اجتماعی شرکت اغلب به عنوان 

میلیون دلار به خدمات اجتماعی، آموزشی و هنر در جوامعی    2برای مثال تارگت بیان نمود که هر هفته بیش  است.  

ر  بر  مبتنی  فعالتی های شرکت  از  بسیاری  اند.  به فعالیت  فروشگاه هایش مشغول  فاه  اختصاص می دهد که در آن 

در   اما چرا  برد.  نام  را  و مرخصی پزشکی  توان فرصت استخدام عادلانه  اند که می  اجباری  قانونی  به لحاظ  جامعه، 

مواجه با رقابت شدید، شرکت های سودگرا به طور داوطلبانه منابع محدود و مازاد به رفاه اجتماعی به عنوان »فعالیت  



هتر می توان از این منابع در جهت بهبود کارایی شرکت یا سود  تقریبا جهانی« اختصاص می دهند؟ به طور یقین ب

 سهامدار بهره برد. 

منتقدین مسئولیت اجتماعی شرکت بر این عقیده اند که هزینه کردن منابع محدود درباره مسائل اجتماعی ضرورتا  

اگر شرکتی دارای منابع  موقعیت رقابت آمیز شرکت را با افزایش هزینه های بی مورد، کاهش می دهد. به علاوه حتی  

کم اما بدون فرصت سرمایه گذاری مساعد باشد، و حتی اگر هزینه های مسئولیت اجتماعی شرکت به حدکافی نباشد 

اجتماعی شرکت خودداری کند.  از مسئولیت  تواند  می  هنوز  گردد، شرکت  تبدیل  برای شرکت  رقابتی  زیان  به  که 

ل توزیع غیرداوطلبانه ثروت از سهامداران تا سایر افراد در جامعه است. اختصاص منابع شرکتی به رفاه اجتماعی معاد 

لذا هر چند مسئولیت اجتماعی شرکت به طور کلی مد نظر است، اما برخی آن را نوعی هزینه بی مورد می دانند، 

)فریدمن گیرند  می  پیش  در  سهامدار  سود  به  نه  شخصی  سودآوری  برای  را  شرکت  اجتماعی  مسئولیت  ،  مدیران 

تعریف مک ویلیامز و سیگل از مسئولیت اجتماعی شرکت، مثالی از این استدلال هزینه بی مورد می باشد: (.  1970

»ما مسئولیت اجتماعی شرکت را به عنوان اقداماتی تعریف می کنیم که ظاهرا به سد جامعه بوده و فراتر ز منافع  

معتقدند که مسئولیت اجتماعی شرکت چندان هم به سود شرکت  همچنین منقدین    شرکت و چارچوب قانون است.«

 عمل نمی کند. 

اما طرفداران مسئولیت اجتماعی شرکت بر این عقیده اند با نگاهی به توجه شرکت مبتنی بر دستیابی به مزیت رقابت 

مونه کسب و کار  نآمیز می توان دید که مسئولیت اجتماعی شرکت به سود آن است. نظریه سهامدار به عنوان معیار  

مسئولیت اجتماعی شرکت، تاکید دارد اهمیت روابط یک شرکت با مجموعه جامع افراد و سازمان ها، فراتر از حیطه  

است.   با سهامدارن  آن  روابط  بر  شرکت  اجتماعی  مسئولیت  چگونه  که  دهد  می  شرح  ابزاری،  سهامدار  نظریه 

می توان با قدرت نسبی، مشروعیت و ضروریت آنها مشخص    اهمیت سهامداران راسهامداران مهم تاثیر می گذارد.  

منطق کلی این است که مسئولیت اجتماعی شرکت )برای نمون بشردوستی( قابلیت اعتماد به شرکت و روابط با کرد.  

سهامداران را تحکیم می بخشد ) همانند افزایش رضایتمندی کارکنان( که از هزینه معاملات کاسته  منجر به سود  

می گردد )تعدیل نیرو کم و کارکنان با استعداد و مشتاق(. مسئولیت اجتماعی شرکت می تواند محصولات یک  مالی  



شرکت را متمایز کند، از هزینه عملیاتی آن بکاهد، و به عنوان سکویی برای فرصت های آتی عمل کند. از این نقطه  

با میزانی از سود مالی در کنار هر نوع مزایا برای  نظر می توان مسئولیت اجتماعی شرکت را به عنان سرمایه گذاری،  

خلاصه   طور  به  دانست.  رفاه  جامعه  بهبود  برای  شخصی  انگیزه  که  معتقدند  شرکت  اجتماعی  مسئولیت  طرفداران 

 اجتماعی وجود دارد. 

اری  در طی سه دهه گذشته، بسیلذا آیا مسئولیت اجتماعی شرکت ثروت شرکت را ایجاد نموده یا نابود می کند؟  

ازمحققان فعالیت های آزمایش تجربی و نمونه کسب و کار را در پیش گرفته اند. طبق اُرلیتزسکی با همکاران پنجاه و  

مورد می دانند.    127مارگولیس و والش این رقم را  دو درصد مطالعه کمیتی درباره این موضوع به چاپ رسیده اند.  

مقالات مرور  به  محققان  که  است  دهه  دو  از  هستند.   بیشتر  مند  گله  مختلف  و  ترکیبی  های  یافته  از  و  پرداخته 

از سال   والش  برشمردند.    1978مارگولیس و  مقاله مروری را  به عنوان »داده  سیزده  را  تحقیقات  این جحم  اُولمن 

هایی در جستجوی نظریه« دانست. چند سال بعد، گریفین و ماهون به تحقیقات مروری خود» به عنوان بیست و پنج 

تحقیقات تطبیق ناپذیر« پرداختند. رومن، های بر و آگل »این تصویررا دوباره نقاشی نمودند«  و اثر گرفین و    سال

ماهون را پشتیبان نمونه کسب و کار داستند ، اما ماهون و گرفین این تصویر مجدد کشیده شده را به حالت اولیه  

فراتحلیل   به  با همکاران  اُرلیستکی  اخیرا،  نمونه  برگردانیدند.  و  تا پشتیبان حالت  پرداختند  جامعه مطالعات کمیتی 

برقرار   و کار  نمونه کسب  اینکه  بر  نتیجه گیری مبتنی  نوع  بودند هر  و والش معتقد  مارگولیس  بیابند.  و کار  کسب 

 گردد، »موهومی« است.

تعریف نامناسب واژگان کلیدی و  یافته های ترکیبی را می توان به چند نقص و کمبود نسبت داد: »کمبود نظریه ها،  

در    کاستی شناختی  روش  و  اجرایی  مفهومی،  های  تفاوت  سهامدار،  ناهمخوانی  تجربی،  های  داده  پایگاه  در  هایی 

تعاریف عملکرد مالی و اجتماعی، عدم کنترل ریسک، تلفیق صنعت و قدمت سرمایه، عدم کنترل سرمایه گذاری در  

 ئص در مطالعات بعدی تکرار می گردند.تحقیق و توسعه. بسیاری از این نقا

تر، جوانب عملی   اند و روابط نظری قوی  یافته  از مطالعات مسئولیت اجتماعی شرکت در گذر زمان بهبود  بسیاری 

ماهون و گرفین معتقدند که بیست و پنج سال  مرتبط و کنترل بهرت متغییرات حذف شده ماقبل ارائه می دهند.  



ورده بلکه نگرش های مجزا درباره تصویر بزرگتر دیده نشده پدید آورده است که شبیه  تحقیق راه حلی به وجود نیا 

نامتناسب را در هم آمیخته   باشد. طبق گفته راولی و برمن، »محققان متغییرات  نابینا می  تمثیل پنج سرخ پوست 

رفا و گستره پایگاه داده  اند.« مارگولیس و والش نتیجه گرفتند که حتی پس از گذر سی سال از تحقیقات، افزایش ژ

رالی و برمن معتقدند که  ها، تفاوت هایی در نقطه نظرات به وجود آمده است که تصویر بزرگتر را مبهم نموده است.  

پردزی   نظریه  و  اینکه واژگان  از  نظر  اندف صرف  با شکست مواجه شده  کار  نمونه کسب و  اثبات  برای  تلاش هایی 

ی داشته اند. طبق نظر آنها این سی سال تحقیقات به جای اینکه منجر به درک  شفاف و روش شناسی و داده های قو

بیشتر گردد، تلاشی بوده که محقق، کسب و کار و جامعه مشروعیت بیشتری داشته باشند. نظریه و تجاربی که  نرخ  

و به مشروعیت  جهانی سود برای مسئولیت اجتماعی شرکت پیشنهاد می دهند، نمونه کسب و کار را معتبر دانسته  

کسب و کار و جامعه کمک می کنند. با این وجود پیداست که مسئولیت اجتماعی شرکت نمی تواند در سطح جهانی 

تمامی   بین  در  هرگز  معتبر  های  یافته  لذا  کند،  ایجاد  اوقات  تمامی  در  ها  شرکت  تمامی  برای  مساعد  سودآوری 

الی و برمن نتایج این مطالعات قابل تفسیر نیستند چون اصول  طبق نظر رومجموعه داده ها قابل تکرار نخواهند بود.  

نظری شرح صلاحیت های مرتبط هنوز چاپ نشده اند. لذا محققان باید تلاش کنن نظریه هایی را مطرح کنند که  

 ناهمسانی را در سود مالی مسئولیت اجتماعی شرکت شرح دهند. 

 مرزهای مسئولیت اجتماعی شرکت 

اعی شرکت اغلب به خاطر اجرا سریع و عدم ارتباط پایدار بین مفاهیم مورد انتقاد واقع شده  تحقیقات مسئولیت اجتم

است. در این بخش مسئولیت اجتماعی شرکت را تعریف نموده و مرزهای آن را تعیین می کنم و در ادامه آن را با  

 مفاهیم مرتبط متمایز می کنم.

 شرکت  تمایز مسئولیت اجتماعی شرکت با عملکرد اجتماعی

اندازد که   به این مسئله می  این مقاله نمونه کسب کار را جهت مسئولیت اجتماعی شرکت بررسی نموده و نگاهی 

نمونه   اکثر مطالعات  مقابل  گذارد. در  تاثیر می  مالی شرکت  بر عملکرد  اجتماعی شرکت  اقدامات مسئولیت  چگونه 

و عم اجتماعی شرکت  بین عملکرد  بررسی رابطه  به  مثال مقالات کسب و کار  برای  اند.  پرداخته  لکرد مالی شرکت 



مروری جامع اخیر چه انتقادین و چه حمایتی نموننه کسب و کار اشاره به مطالعات عملکرد اجتماعی شرکت داشته  

اند. هر چند مسئولیت اجتماعی شرکت و عملکرد اجتماعی شرکت اغلب به جای هم به کار می روند، اما تمایز مهمی  

دارد. خاص    وجود  زمانی  نقطه  در  شرکت  اجتماعی  کلی  عملکرد  عنوان  به  است  ممکن  شرکت  اجتماعی  عملکرد 

تعریف گردد. برای مثال وودز عملکرد اجتماعی شرکت را این گونه تعریف می کند: »پیکره ای از اصول مسئولیت 

دهای که به روابط اجتماعی  اجتماعی، فرایندهای پاسخگویی به جامعه، و خط مشی ها، برنامه ها و پیامدهای مشاه

زمانی و در گذر  نقطه  را در  اجتماعی شرکت  تا عملکرد  اند  نموده  زیادی تلاش  مربوط می شوند.«محققان  شرکت 

 زمان در قالب رده بندی اعتبار، نظرسنجی سهامدار بسنجند.

اختصاص منابع محدود به  اما این جچم تحقیقات نوانسته است کمک مستقیمی به مدیران در تصمیم گیری راجع به  

شرکت اجتماعی  عملکرد  مطالعات  بکند.  اجتماعی  مسئول  مالی  عملک-اقدامات  مزایای  بررسی  به  شرکت  مالی  رد 

اند.   یافته  زمانی خاص دست  نقطه  در  اجتماعی خاصی  مسئولیت  دیدگاه  به  و  پرداخته  مزایای  شرکت  و  ها  هزینه 

 رکت هنوز چندان بررسی نشده اند.دستیابی به موقعیت راهبردی مسئولیت اجتماعی ش 

شرکت ها به حالت خاص عملکرد اجتماعی نمی پردازند و بازای برای عملکرد اجتماعی شرکت وجود ندارد که در آن  

به جایگاه عملکرد   زمان  انجام می دهند که در گذر  بتوان خرید.بلکه شرکت ها سرمایه گذاری هایی  را  این حالت 

این سرمایه گذاری ها مسئولیت اجتماعی شرکت هستند. برای مثال بن و جری  د.  اجتماعی شرکت تبدیل می شون

جایگاه عملکرد اجتماعی مساعدی از طریق فعالیت های مسئولیت اجتماعی شرکت مطرح نموه اند.آیا این فعالیت ها 

به کاربرد مسئولیت اج تماعی شرکت سرمایه گذاری عاقلانه شرکت محسوب می گردد؟ این مسئله در مقاله راجع 

 بررسی می گردد. 

 تمایز مسئولیت اجتماعی شرکت از دیگر تخصیص منابع شرکت 

فقط  موارد  این  اما  است،  کشانده  شرکت  اجتماعی  مسئولیت  های  هزینه  سوی  به  را  تجه  اخیر  استانداردهای 

از فعالیت های چندگانه تشکیل می دهند که شرکت ها بدان مشغول هستند.   عالیت های  تمامی فزیرمجموعه ای 

قانونی و سودآور شرکت به نوعی مولفه اجتماعی دارند چون آنها به بهبود شرایط اقتصادی و جامعه کمک می کنند. 



بهره گیری از منبع و مشارکت در فعالیت ها -به گفته فریدمن،»فقط یک نوع مسئولیت اجتماعی شرکت جود دارد

قوانی  افزایش سودآوری تا  زمانی که در چارچوب  باشد«.  جهت  بازی  این مفهوم سازی جامع مسئولیت اجتماعی  ن 

شرکت فقط مطالعه نمونه کسب و کار را پیچیده می کند. به لحاظ مسئولیت اجتماعی، آیا احداث کارخانه جدید، با 

محققان کمی مسئولیت افزایش میزان استخدام شبیه تاسیس شرکت مراقبت روزانه یا اهدا به خیریه محلی است؟  

این  از  اجتماعی شرکت  مسئولیت  محققان  اما  اند،  نموده  تفسیر  به طور جامع  فریدمن  را همانند  اجتماعی شرکت 

 مفهوم زیاد استفاده کرده اند. مرزهای مناسب کجا قرار دارند؟

 ون مرزهای مسئولیت اجتماعی شرکت در

مایه گذاری های شرکتی متمایز می  دو ویژگی وجود دارد که فعالیت های مسئولیت اجتماعی شرکت را از دیگر سر

کند: جهت گیری به رفاه اجتماعی و جهت گیری به رابطه با سهامدار. بارزترین ویژگی مسئولیت اجتماعی شرکت 

تاکید بر افزایش رفاه اجتماعی است. در حالی که دیگر سرمایه گذاری ها بر بهبود رفاه مالکین شرکت تاکید دارند، 

ماعی شرکت شامل تلاش هایی برای بهبود رفاه اجتماعی است. تحقیقت در زمینه حالت فعالیت های مسئولیت اجت

مسئولیت  های  فعالیت  از  برگرفته  مالی  سودآوری  نوع  هر  اما  هستند،  سودآوری  با  ای  رابطه  پی  در  کار  و  کسب 

جنبه این  میباشند.  جامعه  رفاه  به  مستقیم  های  کمک  این  جانبی  فروارده  لزوما  شرکت،  مسئولیت   اجتماعی  از 

اجتماعی شرکت، بحث برانگیز است. جهت گیری رابهط با سهامدار بخ اساسی اما ضمنی نمونه کسب و کار مسئولیت 

مسئولیت  که  گردد  مدعی  و  نمده  عمل  اخلاقی  بحث  ز  فراتر  دارد  سعی  نمونه  شرکت  باشد.  می  شرکت  اجتماعی 

داش  تاکید  اجتماعی  رفاه  بهبود  بر  اگر  شرکت حتی  باشد،  اجتماعی  عمته  می  همچنین  بهبود  را  شرکت  مالی  لکرد 

افزایش د را  بلکه عملکرد مالی شرکت  افزایش  ابخشد،  به منظور  نوعی سرمایه گذاری دانست.  را  توان آن  ده و می 

کاهش دهد.  را  ها  هزینه  و  افزایش  را  درآمد شرکت  باید  اجتماعی شرکت  مسئولیت  فعالیت  مالی شرکت،  عملکرد 

مطالعات می که طی آن مسئولیت اجتماعی شرکت، منتهی به موارد فوق می گردد، مشخص نیست.  متاسفانه مکانیس

ندارند.   غیرنظری  مسئله  به  توجهی  و  دهند  شرح  را  مسئله  این  تا  دهند  می  ارائه  نظری  چارچوب  زیادی  با اولیه 

بود.   نامشخصی  نبرد چون دارای مرزهای  از بین  آنها را کاملا  اما  انتقادها کمتر شدند  این  پیدایش دیدگاه سهامدار 



نظریه سهامدار ابزاری اصول نظری قوی تر را برای شرکت نمونه فراهم آورد و آن را به اقتصاد هزینه معاملاتی ربط 

 داد: 

ود تلاش هایی برای برقراری اعتماد، همکاری، روابط سهامدار بوده که  انواع خاص عملکردهای اجتماعی شرکت بازنم

رابطه مثبتی با عملکرد مالی شرکت دارند... شرکت هایی که با سهامدار بر مبنای همکاری و اعتماد دوجانبه قرارداد  

هش یافته واسطه ها،  )این مزیت برگرفته از( هزینه کامی بندند، مزیت رقابت آمیز نسبت به دیگر شرکت ها دارند...  

اوراق  های  هزینه  نظارتی،  های  هزینه  ویژه  طور  به  باشد.  می  معاملاتی  هزینه  تیم،  تشکیل  به  مربوط  های  هزینه 

 بهادار، هزینه جستجو، هزینه های ضمانت کاهش می یابد.

کسی و چه چیزی را  سایرین نظریه سهامدار را به جوانبی از نظریه وابستگی منابع ربط داده اند تا شرح دهند »چه  

در نظر بگیرند«، که با توجه به روابط سهامدار، نظریه منابع محور بوده که نه تنها منجر به صرفه جوییی در هزینه ها 

چارچوب نظری عمده ای برای شرح نحه افزایش عملکرد مالی شرکت از سوی  شده بلکه درآمد را افزایش می دهد.  

دس پایه این است که مسئولیت اجتماعی شرکت عملکرد مالی شرکت را با  مسئولیت اجتماعی شرکت وجود دارد. ح

بهبود روابط شرکت با گروه های مرتبط سهامدار ارتقا می دهد. همانطور که این روابط بهبود یافته و اعتماد برقرار می  

مونه انواع خاص  گردد، هزینه های معاملاتی کاهش یافته و ریسک های خاصی کم شده یا از بین می روند. برای ن

مسئولیت اجتماعی شرکت ممکن است منجر به روابطط کاری توام با اعتماد گردد که میزان حفظ کارکنان را افزایش  

و از هزینه های نیروی کار می کاهد. با توجه به درآمد، بهبد روابط با سهامدار می تواند مشتریان جدید معرفی کرده  

 یجاد کند و شرکت را مقدور سازد به جایگاه مالی خوبی برسد.و فرصت های سرمایه گذاری تازه ای ا

نکته اصلی آنکه مسئولیت اجتماعی شرکت، عملکرد مالی شرکت را با بهبود روابط با سهامداران ارتقا می دهد. این 

با   متمایز  و  نهفته  کار  و  نمونه کسب  در  مالی شرکت  و عملکرد  اجتماعی شرکت  بین مسئولیت  غیرمستقیم  رابطه 

با  روابط  ایجاد  کانال  طریق  از  و  داشته  شرکت  مالی  عملکرد  بر  مستقیم  تاثیر  و  بوده  شرکت  های  گذاری  سرمایه 

بر عملکرد مالی شرکت دارد. ماهیت مسئولیت اجتماعی   تاثیر غیرمستقیم  سهامداران دیگر  پیشبرد رفاه اجتماعی 



رابطه با سهامدار زمانی بیشتر معلوم می    جهت گیری رفاه اجتماعی و جهت گیری-شرکت و تناسب هر دو ویژگی

 سه شود که این معیارها را ندارند.گردد که با فعالیت های شرکت مقای

آنچه که در مسئولیت اجتماعی شرکت نهفته است، در واقع    اکثر  خارج از مرزهای مسئولیت اجتماعی شرکت. 

»    1ربع چپ  بالایی شکل    ابتدا به بررسیشرح داده شد.    1خارج از حیطه مرزهایش قرار داد، همانطور که در شکل  

افزایش  کاهش هزینه واسطه« می پردازیم.   یا غیرمستقیم هدف  انواع هزینه های اجتماعی به طور مستقیم   برخی 

د مالی شرکت را دنبال نمی کنند. اهدا به خیریه با رهبری مدیر عامل یا اهدا بی نام به خریه در این گروه جای  عملکر

می گیرد. این تخصیص ها ممکن است رفاه مدیریت را با افزایش وجهه شخصی، جایگاه فردی یا شغلی افزایش دهند. 

برای   ها  این تخصیص  اگر  س به هر حال  با  روابط شرکت  افزای بهبود  این صورت  در  نباشند،  مفید  مهم  ش  هامداران 

 عملکرد مالی شرکت احتمالی است.

 انواع تخصیص منابع شرکت  -1شکل 

 

توان استدلال   بود. نمی  تخصیص منابع بدون توجه به حداکثر رسانی ارزش سهامدار نقطه کاستی و نقص فریدمن 

نمود که مزایای شرکت بر مبنای این فعالیت ها بیشتر از هزینه هاست، چون مزایا عاید مدیریت و جامعه می گردد نه  



چون سوالی درباره تاثیر آنها بر عملکرد مالی شرکت    سهامدار، این موارد هزینه های از بین رفتن واسطه هستند و

نیستند.   کار  و  کسب  نمونه  نظر  مد  منابع  تخصیص  نوع  این  ندارد،  رفاه  وجود  به  که  شرکت  منابع  تخصیص  لذا 

اجتماعی کمک می کند اما در بهبود روابط عمده با سهامدار مفید نیست، باید در محور بحث اخلاقی مبتنی بر نقش  

 معه باشد اما نباید آن را با نمونه شرکت در راستای مسئولیت اجتماعی شرکت اشتباه گرفت. شرکت در جا

نیز با مسئولیت اجتماعی شرکت فرق دارند .این   1تاکتیک های تاثیر مستقیم در گوشه پایینی سمت راست شکل  

دیگر شیوه های تاثیر مستقیم،  گروه شامل اعمال نفوذ سیاسی و اهداءهای گروه های حامی، ایجاد روابط قراردادی،   

شرکت ها قانون گذارها، سازمان های غیردولتی و سهامداران دیگر است که می توانند بر عملکرد شرکت تاثیر گذارند. 

گروه  به  زیادی  داده    منابع  اختصاص  مققر  اند های حامی سیاسی  برنامه های  اینکه  منظور  گذابه  قانن  و  را  اتی  ری 

رکت های غیردولتی به طور فزاینده به  ی بین شرکت ها و ش ردیگر شکل های همکابز و  کنترل کنند. اتحادهای س 

مسئله ای رایج تبدیل می گردد.این روابط همکاری آمیز می توان شامل پرداخت هزینه ها و حق امتیازات به شرکت  

تاثیر مستقی تاکتیک های  باشد. این  ازای تایید محصولات و خدمات شرکت  با  های غیردولتی در  بر بهبود روابط  م 

در واقع تلاش های شرکت برای جلب سهامداران مهم تاکید دارند، اما آنها لزوما بر بهبود رفاه اجتماعی تاکید ندارند.  

رفاه   جهت  در  شرکت  های  کمک  کاهش  در  تواند  می  فعال  غیردولتی  های  شرکت  انتخاب  و  گذارها  قانون  توجه 

با فعالیت های مسئولیت اجتماعی شرکت مستقیم می توانند به نحو احسن    اجتماعی موثر باشد. تاکتیک های تاثیر

به طور مستقیم شامل    -کمک ها، حق امتیازات، هزینه های جواز–متمایز باشند مزایای تاکتیک های تاثیر مستقیم  

نمونه کسب و کار مسئولیت اجتماعی  حال سهامداران می گردد، مزایای مسئولیت اجتماعی شرکت این گونه نیست.  

مساعد  طور  به  بینند،  می  را  شرکت  اجتماعی  مسئولیت  رفتار  سهامداران  که  همانطور  است  مفهوم  بدین  شرکت 

خود را انجام می دهند. برای نمونه، توربن و گرینینگ پی بردند که شرکت هایی با عملکرد اجتماعی مساعد معاملات  

هنگامی  بیشتر مد نظر کارکنان بالقوه بوده و برآون و داکین پی بردند که این شرکت ها برای مشتریان جذاب تر اند.  

د برقرار شده و روابط بهبود می یابد، که ناشی از پیامد که سهامدار مسئولیت اجتماعی شرکت را نظاره می کند، اعتما

استفاده شرکت از تاکتیک های تاثیر مستقیم نیست. تاکتیک های تاثیر مستقیم یا نگرش به تلاش های مبتنی بر  



تواند  می  مستقیم  مستقیم    تاثیر  تاثیر  های  دهد.تاکتیک  کاهش  را  اعتماد  حقیقت  مالی  در  عملکرد  برای  اهمیتی 

ن اجتماعی  شرکت  مسئولیت  برای  کار  و  کسب  نمونه  شرح  پی  در  اما  ندارند،  شرکت  اجتماعی  مسئولیت  به  سبت 

شرکت هستند و باید فعالیت هایی را مشاهده نمود که ازطریق مکانیسم های دیگر بر عملکرد مالی شرکت تاثیر می  

از جمله صرفه جویی در انرژی، کاهش  ، تلاش های بهبود فرایند  1با توجه به گوشه سمت چپ و پایین شکل گذارند.  

اجتماعی حاصل تلاش های   رفاه  اشتباه گرفته می شود. سود  اجتماعی شرکت  با مسئولیت  آلودگی  و کاهش  زباله 

به هر حال رابطه بین سرمایه  شرکت برای بهبود فرایندها و کاهش زباله ها و آسیب به محیط زیست طبیعی است.  

سود عملکرد  و بار دیگر با مکانیسم غیرمستقیم نمونه کسب و کار متمایز است.    گذاری و سود مالی مستقیم است،

مالی شرکت به خاطر صرفه جویی هزینه ها و بهبود کارایی عملیات به جای بهبود روابط با سهامداران می باشد. لذا 

استاند  شرکتی  های  گذاری  سرمایه  دیگر  با  بندی  گروه  شایسته  فرایند  بهبود  های  تلاش  کارایی  این  بهبود  در  ارد 

 عملیاتی است.

و بحث بالا تمامیز مفهومی مفیدی فراهم می کنند ت   1شکل  سرمایه گذاری های پیچیده و انگیزه های نهان.  

سرمایه   از  بسیاری  اما  کنند  کمک  شرکت  اجتماعی  مسئولیت  روی  پیش  شمار   بی  های  فعالیت  بندی  دسته  به 

کا یک  درون  شرکت  ندارند.  دگذارهای  تناسب  روابط  ر  و  اجتماعی  رفاه  بر  تواند  می  واحد  گذاری  سرمایه  نوع  یک 

از بین رفتن واسطه   تاثیر مستقیم، بهبود فراید و حتی  از  تواند همچنین شامل جوانبی  اما می  تاکید کند  سهامدار 

اهدا  باشد.   توان  مسئ  1می  بارز  مثال  را  دبستانی  پیش  به  مالی  اجتماعی شرکت  میلیون دلاری یک موسسه  ولیت 

دانست با این نتیجه که موسسه مالی می خواهد تعهد به آموزش و تحصیلات را به مشتریان و جامعه ای نشان داد  

میلیون دلار به منظور تاثیر    1به هر حال اگر یکی از مدیران مالی موسسات مالی  که در آن مشغول به فعالیت است.  

به طوری که فرزند او را در این پیش دبستانی پیشرفته قرار دهد تا اینکه    مستقیم بر تحلیل گرهای خود خرج کند، 

این کمک   توان  این صورت می  در  ارتقا دهد،  را  گر سهام  مستقیم    1تحلیل  نفوذ  تاکتیک  نوعی  را  میلیون دلاری 

نمود ) تقسیم  دانست )پرداخت مستقیم جهت بهبود روابط با سهامدار مهم، تحلیل گر( و واسطه از میان رفته تلقی  

گذاری   سرمایه  تصمیم  مدیریت(.  سود  به  سهامدار  های  سرمایه  واضح  های    1نادرست  فناوری  در  دلاری  میلیون 



انرژی را کاهش می دهند. تبلیغت و ورابط عمومی شرکت قبلا به عنوان تلاش  طراحی اداره و کارخانه که مصرف 

مزایای مح است  اما ممکن  فرایند شناخته می شدند  پروژه  بهبود  یابد.  بهبود  با سهامداران  روابط  تا    1یطی داشته 

به   تواند  باشد که می  انرژی  با سازمان غیردولتی صرفه جوییی  تامین سرمایه شراکت  تواند شامل  میلیون دلار می 

 عنوان تاکتیک تاثیر مستقیم باشد یا اینکه به نوعی از میان رفته واسطه تلقی گردد. 

ه دسته بندی می تواند فریبنده باشد، اما ماهیت پیچیده برخی سرمایه گذاری ها دسته  این مثال ها شرح می دهند ک

سرمایه گذاری های پیچیده رابطه بین مسئولیت اجتماعی شرکت و عملکرد  بندی را به طور ویژه مهم می گرداند.  

یده شود، یافته ها ممکن  مالی شرکت را پیچیده می کنند. اگر از بینرفتن نماینده با مسئولیت اجتماعی شرکت پیچ

حال   هر  شود.به  رد  کار  و  کسب  نمونه  اینکه  یا  یافته  سوق  منفی  رابطه  سمت  به  مسئولیت  است  نمودن  پیچیده 

به ویژه سود بهبود فرایند ممکن است یافته ها را به سوی رابطه   تاثیر مستقیم و  با تاکتیک های  اجتماعی شرکت 

دهد. لذا بهتر است که بخش مسئولیت اجتماعی شرکت سرمایه های    مثبت و پشتیبانی از حالت کسب و کار سوق 

میلیون دلاری در صرفه جویی انرژِ  می تواند به بهبود فرایند و    1برای نمونه سرمایه گذاری  پیچیده را تجزیه نمود.  

شرکت، هزینه  مولفه مسئولیت اجتماعی شرکت تقسیم گردد.برای سنجش مزایای مالی  خالص مسئولیت اجتماعی  

های بهبود فرایند را می توان از هر نوع منابع هزینه شده در علنی سازی داخلی و خارجی این برنامه متمایز نمود.  

 این تجزیه می تواند مسئله غیرعینی و شخصی باشد.

ه گذاری ها مسئله دیگر تحلیل گزینه های حقیقی است. فامبرن با همکاران بر این نظر بوده اند که شرکت ها سرمامی

در مسئولیت اجتماعی را »سکوهای فرصت« می دانند که فرصت های اتی یا گزینه های حقیقی ایجاد می کنند. از  

میلیون دلاری صرفه جویی در انرژی به عنوان سکو سرمایه گذاری تلقی می گردد و فرصت   1پرژه  این نقطه نظر،  

ی می باشند. مسئله دیگر تعیین قصد و انگیزه است. شرکت های مازاد جهت بهبود روابط سهامدار گزینه های حقیق

انگیزه های نهفته در کار خود را مخفی می کنند. این مسئله برای تصمیم  ها به ویژه در مورد مسئولیت اجتماعی  

هزینه برآوردهای  لذا  و  اند  آگاه  انگیزه های خود  از  مدیران  نیست، چون  ساز  مدیریتی مشکل  درباره  -گیری  مزیت 

امات ماکیاول انجام می دهند. به هر حال این مسئله چالش جدی برای محققان است. در بخش بحث شیوه های  اقد 



تحقیقاتیبرای غلبه بر این مسئله مطرح می کنم. همانطور که در بالا توصیف شد، مسئولیت اجتماعی شرکت ممکن 

با   داست به عنوان تخصیص منابع شرکت برای بهبود رفاه اجتماعی تعریف گرد که به عنوان شیوه ای برای بهبود 

سهامداران عمده عمل می کند. تحقیقات در زمینه حالت کسب و کار مسئولیت اجتماعی شرکت حلقه ارتباطی را به  

عملکرد مالی شرکت می کشاند که در پی سنجش پیامدهای مالی و تعیین این مسئله است که آیا انگیزه شخصی  

تلاش برای بهبود عملکرد مالی با  ختن به این فعالیت های مزیت بخش وجود دارد.  کافی برای شرکت ها جهت پردا

یا  شرکت  مالی  عملکرد  ارتقا  برای  تلاش  با  مهم  سهامداران  قبال  در  شرکت  اجتماعی  مسئولیت  دادن  نشان 

حذف   کار  و  کسب  نمونه  بر  مرور  از  منابع  تخصیص  این  که  زمانی  دارد.  فرق  سهامداران  بر  شدند،  تاثیرمستقیم 

 مکانیسم های منفعت حقیقی را بیشتر باید بررسی نمود. 

 شرح ناهمسانی در سود مالی مسئولیت اجتماعی شرکت

این فرض استوار است که مسئولیت اجتماعی شرکت روابط  بر  چارچوب نظری نهفته در فرایند نمونه کسب و کار 

امدو عملکرد مالی شرکت را افزایش می دهد. به هر  عمده با سهامدار را بهبود می بخشد که از هزینه ها کاسته و در

حال مقدار زیادی از آزمون های تجربیی نتوانسته اند به طور جامع از نمونه کسب و کار پشتیبانی کنند. آیا این بدان  

معناست که نظریه دچار نقص است؟ اصول نظری پایه ای نمونه کسب و کار صحیح اند اما ساختار عمده که تبدیل  

این مسئو شرح  به  بخش  این  ندارد.  وجود  کند،  می  تعدیل  سهامدار  یافته  بهبود  روابط  به  را  شرکت  اجتماعی  لیت 

 ساختار  و رابطه بین مسئولیت اجتماعی شرکت و عملکرد مالی شرکت می پردازد.

سوی شرکت های  مسئولیت اجتماعی شرکت تاثیر متغییری بر عملکرد مالی شرکت دارد. سرمایه گذاری های برابر از 

مختلف در مراحل زمانی متعدد ، سود مالی یکسان برنمی گرداند، همانطور که سی سال یافته ناپایدار نشان داد. این 

به مطالعات خود   بیشمار  کنترل  متغییرات  دهه گذشته،  در طی چند  محققان  داد؟  توان شرح  می  را چگونه  تغییر 

ده اند و منتقدین حاصل کار آنها را »ناهمخوانی« متغییرات می دانند. حال  افزوده اند اما به حالت موقت این کار را کر

 چارچوب نظری شرح ماهیت نمونه کسب و کار را مطرح می کنیم. 



مک ویلیامز و سیگل تلاش بارزی برای وصل کردن نقاط خالی این چارچوب انجام دادند. آنها مدل عرضه و تقاضا  

نمودند   مطرح  شرکت  اجتماعی  تبلیغات،  مسئولیت  توسعه،  و  تحقیق  تنوع،  میزان  اندازه،  چگونه  داد  می  شرح  که 

مسئولیت  خروجی  میزان  بر  صنعت  حیات  چرخه  مرحله  و  بازار  کار  نیروی  شرایط  مشتری،  درآمد  دولت،  فروش 

تاثیر می گذارد.   بر این فرض استوار بود که »هر  اجتماعی شرکت در شرکت مد نظر  »دیدگاه نظریه شرکت« آنها 

مشغشر تولید  به  سود  سازی  بیشنه  خروجی  درجه  با  کدام  هر  معناست  بدین  که  دارد  بهینه  های  انتخاب  ل  و کت 

س  بایست  می  آن  است،  جهانی«  تقریبا  »فعالیت  شرکت  اجتماعی  مسئولیت  چون  منطق،  این  طبق  رمایه  هستند. 

باشد  عاقلانه جهانی  ه گذاری  بوده چون  مدل  فرضی  کار  و  نمونه کسب  از  پشتبانی  درد .  بهینه  انتخا  اگر  -ر شرکت 

مسئولیت اجتماعی شرکت سود را به حدکثر نرساند، آنگاه شرکت ها در آن مشارکت نمی کنند. لذا این مدل منطق  

اقتصادی برای علت تامین مسئولیت اجتماعی شرکت ارائه می دهد اما نمی تواند علت آن را شرح دهد و اینکه اقرار  

ر پی اقدامات مسئولیت اجتماعی شرکت به سود مالی منفی دست یابند. راولی و  کند برخی شرکت ها ممکن است د

را مطرح می کند. چارچو   ابعادی  نمودند که  اجتماعی شرکت مطرح  مالی مسئولیت  ناهمسانی در سود  برمن مدل 

ر ایجاد  مفهومی که در این بخش مطرح می کنم بر مبنای نگرش روالی و برمن در زمینه اهمیت فعالیت سهامدار د

نمونه کسب و کار است. به هر حال، این درخواست مک ویلیامز و سیگل به استفاده از سنجه های تحقیق و توسعه در  

مطالعات مسئولیت اجتماعی شرکت بود که منجر به رشد ساختار عمده در این چارچوب گردید. مک ولیامز و سیگل  

توسعه را به عنوان عامل پیش بینی عملکرد مالی شرکت کنترل   معتقد بودند که مطالعات قبلی نتوانسته اند تحقیق و

مقایسه جالبی با تحقیقات در زمینه  کنند. استفاده از تحقیق و توسعه به عنوان عامل پیش بینی عملکرد مالی شرکت  

برمی گردد  رابطه بین یادگیری سازمانی و نوآوری انجام می دهد. یکی از مسائل مهم در ادبیات نوآوری به این مسئله  

که چرا برخی شرکت ها در تحقیق و توسعه پایه ای سرمایه گذاری می کنند هر چند ثمره این تلاش ها به نفع مردم  

است. منطق موجود طی چند دهه این بود که تحقیق و توسعه پایه ای به طور عمده در  شرکت های بزرگ رایج بود  

به هر حال پرداختند.  می  تر  به سهام عمده  که  را    چرا  آن  که  نمودند  را مطرح  لوینتال »ظرفیت جذب«  و  کوهن 

»توانایی شرکت در تشخیص ارزش اطلاعات جدید و خارجی، همگون سازی آن و به کارگیری آن در راستای اهداف  



تجاری« تعریف نمودند و تحقیق نوآوری را دچار تحول ساختند اینکه تحقیقات پایه ای چگونه می تواند به عنوان  

یادگیری سازمانی عمل کند که در سودمالی واسطه گری می کند. هر چند فعالیت های تحقیق و توسعه    شکلی از

پرهزینه رفاه اجتماعی را با ایجاد دانش عمومی افزایش می دهد، ظرفیت جذب به شرح این مسئله کمک می کند که  

ب زمان  گذر  در  مزایا  این  و  بوده  حامی  شرکت  سود  به  چگونه  ها  فعالیت  است.  این  متغییر  ها  شرکت  واقع  ین  در 

ساختار ظرفیت جذب را می توان »حالت کسب و کار برای تحقیق و توسعه پایه ای« نامید و رابطه ای بین تحقیق و  

توسعه و عملکرد مالی شرکت نشان داد. به گفته لین، کوکا و پاتک، »ظرفیت جذب یکی از مهم ترین ساختارهایی  

در طی دهه گذشته پدیدار شده است«آن ماهیت انباشتی یادگیری را شرح داد با این   است که در تحقیقات سازمانی

عقیده که هر چه مبنای یادگیری قوی تر باشد، سرمایه گذاری های آتی در یادگیری بیشتر است: »دانش قبلی به  

برد بهره  و  اس همگون سازی  ای  انباشت ظرفیت جذب یک دوره  از دانش جدید کمک می کند...  امکان اری  ت که 

انباش کارآمد تر در دوره بعدی را فراهم می کند.« دانش جدید بدون ظرفیت جذب، زمینه، شیه ارتباط و نهادینه  

باشد، رشد   تر  دارد و هر چه غنی  دانه ضرورت  برای رشد  آن  با خاک است که وجود  قیاس  قابل  آن  ندارد.  سازی 

است.   تجربی  بیشتر  و  نظری  تحقیقات  از  ای  بیشتری  حجم عمده  برخی شرکت ظرفیت جذب  نشان می دهد که 

نسبت به موارد دیگر دارند و می توانند واحد سرمایه گذاری در یادگیری را به واحد سود مالی بیشتر از دیگری تبدیل  

 کنند. لذا نمونه کسب و کار تحقیق و توسعه پایه ای امری مرتبط با ظرفیت جدب است و مسئله جهانی نیست. 

رابطه بین مسئولیت اجتماعی شرکت و عملکرد مالی شرکت به شیوه های زیاد شبیه رابطه بین یادگیری  نوآوری  

است که در ادبیات ظرفیت جذب خوانده شد. یکی از مسائل مهم در ادبیات مسئولیت اجتماعی شرکت شرح علت 

شرکت اختصاص می دهند با این که مزایا این مسئله است که چرا بسیاری ا شرکت ها منابعی به مسئولیت اجتماعی  

به مزایای   توانند  عمومی بده و هزینه ها شخصی است. فرض نمونه کسب کار این بوده است شرکت هایی که می 

شخصی بیشتر مسئولیت اجتماعی شرکت رسیدگی کنند سرمایه گذاری بیشتری در آن انجام می دهند. لذا محققان  

ک  اند  ساختاری  شرایط  شرح  پی  شرکت در  اجتماعی  مسئولیت  از  سود خصوصی  است  ممکن  ا  شرکته  آن  تحت  ه 

برای پر کردن این هنوز چارچوب نظری برای شرح سود ناهمگون مسئولیت اجتماعی شرکت نداریم.  دریافت کنند.  



ی  خلا، ساختار ظرفیت تاثیرسهامدار را معرفی می کنم: توانایی شرکت در تعیین، عمل و سودآوری از فرصت ها برا 

بهبود روابط سهامدار از طریق مسئولیت اجتماعی شرکت. شبیه توانایی شرکت در توجه، همگون سازی و بهره گیری  

از دانش جدید با تکیه بر دانش قبلی، این توانایی شرکت در توجه و بهره گیری از فرصت های سودآوری جهت بهبود  

بط با سهامدار قبلی بستگی دارد. فرض پایه آن است که  روابط با سهامدار از طریق مسئولیت اجتماعی شرکت به روا

سهامداران با دانش قبلی از شرکت به ارزیابی مفاهیم اطلاعات جدید تولید شده با فعالیت های مسئولیت اجتماعی  

اجتماعی   مسئولیت  زمینه  در  سهامداران  پاسخ  و  شرکت  اقدامات  خلاصه  طور  به  پردازند.  می  شرکت  آن  شرکت 

ر مسیر هستند که طوری که شرکت های مختلف به نتایج متعددی درباره مسئولیت اجتماعی شرکت شرکت متکی ب 

دست می یابد که به تاریخ منحصر به فرد آنها بستگی دارد. ظرفیت تاثیر سهامدار ساختار جامع است که ابتکارات  

اجتماعی مسئولیت  فعالیت  اگر  گیرد.  می  نظر  در  را  شرکت  اجتماعی  مسئولیت  با   جدید  آن  رابطه  تغییر  شرکت 

سهامدار باشد، این ساهدمار باید اطلاعات انتقالی یافته با فعالیت مسئولیت اجتماعی شرکت را متوجه شده، تفسیر  

ساختار ظرفیت تاثیر سهامدار نگر های منافع محور و هویت محور اقدام سهامدار را با کند و بر مبنای آن عمل کند.  

وا ماهیت  دهد.  و  افزایش می  کند   تحریک می  را  واکنش های سهامداران مختلف  روابطط سهامدار  مسیر  به  بسته 

منجر به نتایج مالی مختلف برای شرکت های متعدد در برهه های زمانی گوناگون می گردد. به علاوه سابقه شرکت بر  

ل کوهن و لینوتال »  میزان فرصت های سرمایه گذاری مسئولیت اجتماعی شرکت تاثیر می گذارد. لذا شبیه استدلا

کند«،   را سلب  زمینه  این  در  فنی  قابلیت  آتی  توسعه  است  زودهنگام ممکن  مهارت  زمینه  در  گذاری  عدم سرمایه 

ساختار ظرفیت تاثیر سهامدار خاطر نشان می کند که عدم سرمایه گذاری در ایجاد رابطه سهامدار می تواند حیطه  

ظرفیت تاثیر سهامدار را درون چارچوب    2شکل  ی را محدود کند.  فرصت های مسئولیت اجتماعی شرکت سودآور آت

مفهومی قرار داده و نمونه کسب و کار را برای مسئولیت اجتماعی شرکت شرح می دهد. در بقیه این بخش به بحث 

 مکانیسم های این چارچوب می پردازیم. 

 ندجریانات مسئولیت اجتماعی شرکت سهام ظرفیت تاثیر سهامدار ایجاد می کن



نشان دهنده رابطه واسطه است که مسئولیت اجتماعی شرکت را تعریف می کند. مسئولیت اجتماعی    2مرکز شکل  

روابط  بر  تاثیر  طریق  از  شرکت  مالی  عملکرد  بر  عوض  در  اما  ندارد  شرکت  مالی  عملکرد  بر  مستقیم  تاثیر  شرکت 

کت که مستقیم بر عملکرد مالی شرکت تاثیر  همانطور که قبلا بحث شد فعالیت های شرسهامدار تاثیر می گذارد.  

می گذارند تا به ط ور غیر مستقیم بر عملکرد مالی تاثیر می گذارند جدای از ایجاد روابط با سهامدار هستند که نمی  

توان آنها را مسئولیت اجتماعی شرکت نامید. مسئولیت اجتماعی شرکت علاوه ر تاثیرات بر روابط سهامدار، فراورده  

ا دارند عمده  کند.    -ی  کمک می  سهامدار  تاثیر  ظرفیت  به  از  آن  بسیاری  که  نمودند  نشان  خاطر  کول  و  دتریکس 

دارایی های ارزشمند از جمله اعتماد و اعتبار را نمی توان به »بازر عامل راهبردی« کشانید اما باید در گذر زمان آنها  

به یک سری سرمایه گذاری ها   اینکه  به جای  نمود  برقرار  به  را  اند که  این سرمایه گذاری ها جریاناتی  آورد.  روی 

دستیابی به دارایی سهام خاص در نقطه زمانی خاص کمک می کنند. لذا  مسئولیت اجتماعی شرکت سهام ظرفیت 

 تاثیر سهامدار را به جریان در می آورند. 

تتاثیر سهامدا را چه چیزی تشکیل می دهد؟ ظرفیت  تاثیر سهامدار  ر ساختار چندبعدی و سطح  اما سهام ظرفیت 

هر سهامدر رابطه ادامه دار خود را با شرکت دارد. هنگامی که روابط فردی  شرکت است که متشکل از روابط پویا است.

همان   و  آنهاست  صاحب  شرکت  که  شوند  می  تبدیل  نامحسوس  دارایی  به  آنها  شوند،  جمع  زمان  از  ای  برهه  در 

ر چند ظرفیت تاثیر سهامدار در روابط پویا بین شرکت و سهامداران بی  موجودی ظرفیت تاثیر سهامدار می باشد.ه

شمارش نمایان می شود، آن را می توان منبع نامحسوس سطح شرکت تلقی نمود. ساختارهای رایج دیگر به حالت  

یکسان مفهوم سازی می شوند. برای نمونه ظرفیت جذب به عنوان منبع نامحسوس سطح شرکت تلقی می گردد، با 

تقابل با دیگر منابع دانش  ین وجود سرمایه آن کارکردی از دانش موجود در ذهن افراد و توانایی افراد در ارتبط ما

 است. 

 چارچوب مفهومی زیربنای نمونه کسب و کار مسئولیت اجتماعی شرکت  -2شکل 



 

مثال دیگر اعتبار شرکت است، که نشان دهنده اقدامات سابق شرکت و نگرش های آتی آن می باشد که نشان می  

را تفسیر نموده و توانایی آن را در رائه پیامدهای ارزشمند دهد چگونه تامین کنندگان منابع مهم ابتکارات شرکت  

از شرکت است اما این تصورات را می توان در قالب   ارزیابی می کنند. هر تامین کننده منابع عمده دارای وجهه ای 

ارائه کلی درآورد. این تصور کلی، اعتبار شرکت به عنوان دارایی نامحسوس سطح شرکت تلقی می گردد. ایجاد دارایی  

باشد. به هر حال سنجش   تنها شیوه عملی پرداختن به ساختار این ماهیت  نامحسوس سطح شرکت ترکیبی شاید 

ست تغییرات مربوط به رابطه مد نظر را از بین ببرد. این انتقاد علیه ظرفیت جذب و اعتبار شرکت گروهی ممکن ا

بوده است. شایستگی ها و شیوه های تجزیه ظرفیت تاثیر سهامدار در بحث بحث بررسی می شوند. همانطور که قبلا  

ظرفیت جذ بود اما آن تلفیق نزدیکی با   گفته شد، ساختار ظرفیت تاثیر سهامدار الهام گرفته از تحقیقات در زمینه

اعتبار شرکت درد با توجه به اینکه هر دو به این مسئله مربوط می شوند که  تاریخچه شرکت چه تاثیری بر نگرش  

های اخیر درباره شرکت و رفتارها دارد. به هر حال ظرفیت تاثیر سهامدار و اعتبار شرکت به شیوه های عمده با هم  

مول  دارند.  باشد. طبق  فرق  عملکردی  یا  اجتماعی  اینکه  به جای  است  مالی  شرکت  اعتبار  های  در سنجه  عمده  فه 

تعریف فومبرن، اعتبار شرکت حاوی ارزیابی توانایی شرکت در ارائه پیامدهای ارزشمند است. این پیامدهای ارزشمند 



تامین کننده منابع اصلی بستگی دارد که شرکت را   بر منافع شخصی هر  براون و داکین ارزیابی می کنند.  معمولا 

نمودند:  تمایز   مطرح  بعد  دو  به  شرکت  درباره  کننده  مصرف  نظرات  تقسیم  در  برابری  های  تمایز  توانایی  »انجمن 

شوند.    شرکت می  مربوط  های  خروجی  ارائه  تولید   در  شرکت  مهارت  به  که  اند  مسئولیت مواردی  های  انجمن  

لذا اجتماعی شرکت نشان دهنده وضعیت سازمان و فعالیت های مربوط به الزمات و تعهدات اجتماعی آن می باشد.  

شرکت در گذشته، آیا این احتمال وجود   اعتبار شرکت برای پاسخ به این سوال مفید است، » با توجه به نحوه عملکرد

روحی   از »جنبه  کلی  ارزیابی  نوعی  به  تاثیر سهامدار  مقابل، ظرفیت  گردد؟« در  عاید من  ارزش  آینده  در  دارد که 

کسب و کار « است که در آن ناظرین به شرکت شخصیت می بخشند و به آنها کمک می کند به این سوال پاسخ 

 ر شرکت در گذشته، آیا در آینده می توانم به آن اعتماد کنم؟« دهند »با توجه به نحوه رفتا

با این وجود اعتبار شرکت ساختاری است که به خوبی تعریف نشده و به طور جامع مفهوم سازی شده است و تعریف  

را   آن به طور پیوسته تکامل می یابد. سنجه های معروف اعتبار شرکت عملکرد مالی را ارزیابی می کنند که محققان 

فورچن  تحسین  مورد  از جمله شرکت های  اعتبار شرکت  بندی های  رده  که  نتیجه گیری سوق می دهند  این  به 

از   فراتر  سهامدار  روابط  بر  بیشتر  تاکید  دهنده  نشان  اخیر  رویکردهای  باشد.  می  شرکت  مالی  عملکرد  از  برگرفته 

چندان جامع نیست چرا که می  د مالی تاکید داشته سهامداران بوده است. لذا این استدلال که اعتبار شرکت بر عملکر

توان آن را گسترش نمود و به ظرفیت تاثیر سهامدار نسبت داد. به هرحال این مسئله از اهمیت ظرفیت تاثیر سهامدار  

باشد،   می  شرکت  اعتبار  بزرگ  سازی  مفهوم  از  بخشی  یا  مستقل  ساختار  سهامدار  تاثیر  ظرفیت  اینکه  کاهد.  می 

یزی است که باید به وضوح تعیین گردد. به طور خلاصه، اهدا خیریه، پشتیبانی از آرمان های اجتماعی،  طبیعت متما

روابط سهامدار هستند. همانطور که شرکت ها  بهبود  برای  هایی  اجتماعی شرکت شیوه  مسئولیت  اقدامات  و دیگر 

د، ثبت عملکرد اجتماعی  سابقه آن بر  درگیر اقدامات مسئولیت اجتماعی شرکت برای بهبود روابط سهامدار می شون

 ظرفیت جذب تاثیر می گذارد.

. سرمایه فعلی ظرفیت تاثیر سهامدار یک شرکت رابطه مثبتی با فعالیت مسئولیت اجتماعی آن شرکت در  1قضیه  

 گذشته دارد. 



است که محص  تصادفی  در کل  اجتماعی شرکت  مسئولیت  اقدامات  از  تاثیر سهامدار  به ظرفیت  ول جانبی  جریانات 

اهاف شرکت در جهت بهبود سهامدار بوده اما شرکت ممکن است سرمایه گذاری مستقیم در ظرفیت تاثیر سهامدار  

این سرمایه گذاری ها منجر به افزایش آنی در سود سهامدار نمی شوند بلکه شرکت ممکن است به طور  انجام دهد.  

کند   گذاری  سرمایه  سهامدار  تاثیر  ظرفیت  در  آتی  به  مستقیم  های  فرصت  ایجاد  برای  لازم  سکوی  اینکه  منظور 

مسئولیت اجتماعی شرکت فراهم کند. این سرمایه گذاری های ایجاد ظرفیت تاثیر سهامدار شامل استخدام کارکنان  

ایجاد ساختارهای سازمانی می گردد که تشخیص بهنگام و اجرا فرصت ها مسئولیت اجتماعی شرکت میسر می   و 

شرکت به هر حال باید آگاه باشند که نظم برقرار کرده و به مدیریت اجازه دهند به فعالیت های این مالکین  کنند.  

 زمینه بپردازد. 

 تاثیرات تحولات اجتماعی بر ظرفیت تاثیر سهامدار 

عملکرد   مسئولیت اگر  »آیا  است،  بارز  سوال  گردد،  توصیف  اجتماعی  رفاه  بر  تاکید  با  شرکت  اجتماعی  مسئولیت 

داده می شود. مطالعات    اجتماعی پاسخ  یا  ندرت پرسیده  به  این سوال  افزایش می دهد؟«  را  اجتماعی  رفاه  شرکت 

نمونه کسب و کار مزایای اجتماعی حقیقی ایجاد شده با مسئولیت اجتماعی شرکت را نمی سنجند، با توجه به نقش  

فع شرکت است که شواهدی  مبتنی بر  ظرفیت تاثیر سهامدار در نمونه کسب و کار مسئولیت اجتماعی شرکت، به ن 

آورد.   اجتماعی خود فراهم  با تلاش های مسئولیت  آمده  اجتماعی پدید  از  رفاه  بازنمود کلی  تاثیر سهامدار  ظرفیت 

نحوه توجه سهامدار به ماهیت یا روحیه شرکت است و اقدامات مسئولیت اجتماعی شرکت این نگرش ها را در گذر 

در مقدمه گفته شد، مسئولیت اجتماعی شرکت توام با بدبینی است. حال همانطور که  به هر  زمان شکل می دهند.  

تند که نظرات آنها بدبینانه بود. کورال و اپستین  درصد مصرف کنندگان را بدبین می دانس  20وب و موهر بیش از  

ه گویا بسیار واقع بینانه  مدعی بودند، » چون اعتماد تصمیم بارزی است، عده کثیری از افراد طوری رفتار می کنند ک

فعالیت های   از سهامداران  بسیاری  نبود شواهد،  در صورت  لذا  ببینند.«.  را  اعتماد  قابل  و می خواهند شواهد  بوده 

مسئولیت اجتماعی شرکت را نادیده می گیرند. شرکت ها اگر شواهدی فراهم کنند که مسئولیت اجتماعی شرکت  

هر چه شواهد قوی تر باشد،  ر این صورت این نادیده گیری از بین می رود.  منجر به تحولات اجتماعی شده است، د



این میزان نادیده گیری کمتر می گردد. ممکن است شرکت ها فرایندهای مسئولیت اجتماعی شرکت را شفاف سازی  

باشند   کنند اما نتوانند نتایج مساعدی ایجاد کنند. شرکت ها ممکن است مدعی اقدامات مسئولیت اجتماعی شرکت

در کارخانه    اما در واقع این گونه نباشد همانند نایک که مدعی از بین بهره بردن وضعیت بهره کشی از کودکان کار 

خود  باشد.  های  شواهد می  توانند  می  بهتر  سهامداران  باشد،  تر  شفاف  شرکت  اجتماعی  مسئولیت  اقدامات  چه  هر 

شواهد   رغم  علی  کنند.  بررسی  را  آنها  گاهی  اثرگذاری  و  نمادین  شرکت  اجتماعی  مسئولیت  های  تلاش  که  عمده 

به هر حال  دامات مسئولیت اجتماعی شرکت را با ارزش اسمی بپذیرند.  شد، اکثر سهامداران مایل اند اقفریبنده می با

اعتماد نوعی سرمایه   اقدامات نمادین مسئولیت اجتماعی شرکت هستند، ریسک می کنند.  شرکت هایی که درگیر 

که به تدریج ایجاد می گردد اما سریع از بین می رود. اگر معلوم گردد که فعالیت مسئولیت اجتماعی شرکت است  

فریب کاری بوده  هر نوع اعتماد فعالیت مسئولیت اجتماعی شرکت از بین می رود، و روابط سهامدار شرکت ممکن  

شرکتی فریب کارانه ریسک موجود در فعالیت نمونه های اخیر زیادی از فعالیت  است به طور جدی خدشه دار گردد.  

های نمادین را نشان می دهند. برای نمونه بادی شاپ که معروف به نظام سرمایه داری مادر ترزا بود، پس از گزارشی  

که معلوم شد بسیاری از محصولات آن مغایر با تبلیغات آداب اجتماعی بود، اعتماد کسب کرده خود را از دست داد.  

در  لذا شرکت   لذا  افزایش می دهند.  را  نمادین می شوند، ریسک خود  اجتماعی شرکت  هایی که درگیر مسئولیت 

 صورت بروز ریسک قضیه زیر مطرح می گردد. 

. تاثیرات مسئولیت اجتماعی شرکت مبتنی بر روابط سهامدار و ظرفیت تاثیر سهامدار در حضور شواهد تاثیر  2قضیه  

 دد. آن بر رفاه اجتماعی تحکیم می گر 

رفتارهای   برخی  یابد.  می  کاهش  کار،  و  کسب  به  مردمی  اعتماد  گردید،  برملاء  شرکت  بارز  رفتارهای  که  هنگامی 

تردیدآمیز شرکت کافی است که شوک ایجاد کنند و اعتماد شرکت را از بین برده و پای قانون و مقررات را به وسط 

گردید که بار مازاد بر دوش شرکت ها   2002اکسلی  -اربازنبکشانند. برای نمونه شایعات خایر منجر به اجرا قانون س 

در  نهاد.   تحولات  این  هستند.  موارد  این  جمله  از  زیست  محیط  به  آسیب  مسائل  دارند.  تدریجی  تاثیرات  دیگران 

کسلی یا اینکه  -انتظارات رسمی و غیر رمسی تعهدات اجتماعی از شرکت ر کل اقتصادها رخ می دهد همانند ساربانزا



این تغییرات در انتظارات اجتماعی کاملا به عوامل  خش های خاصی از جمله نمونه مطالعه هافمن رخ می دهد.  در ب 

شوند   نمی  مربوط  شرکتی  –خارجی  که  هنگامی  گذارند.  می  تاثیر  اجتماعی  استانداردهای  بر  صنایع  و  ها  شرکت 

را گسترش می   های خود  فعالیت  نیز  ها  افزایش می دهد، حریق  را  شرکت خود  اجتماعی  مسئولیت  های  فعالیت 

ویل  تاثیر می گذارند. وک  انتظارات اجتماعی  بر  تاکتیک های مستقیم  از طریق  یامز، ون  دهند. شرکت ها همچنین 

قوانین جدید  اعمال  برای  سیاسی«  »راهبرد  از  ها  شرکت  آن  که طی  اند  نموده  مطرح  هایی  شیوه  کوری  و  فلیت، 

استفاده کرده تا رقابت را از چنگال حریفان کم قدرت خارج سازند. رفتارهای تصادفی همانند فاجعه اتحادیه کاربید 

مچنین منجر به تحولاتی در انتظارات اجتماعی و رسمی می  در بوپال هند و نشت نفت الاسکان در اکسون والد ه

گردد. هنگامی که انتظارات مسئولیت اجتماعی شرکت افزایش می یابد، ارزش وضعیت فعلی لزوما کاهش می یابد و  

سوراخی در وان حمام ایجاد شده و بزرگ می شود که سرمایه ظرفیت تاثیر سهامدار در آن اندوخته شده است  که  

ب در  نیاز  سرخ  ملکه  تاثیر  به  مسئله  این  دارد.  ثابت  سطح  حفظ  برای  شرکت  اجتماعی  مسئولیت  بیشتر  جریان  ه 

مسئولیت اجتماعی شرکت معروف است که به موجب آن شرکت ها به خاطر انتظارات اجتماعی فزاینده وجهه خود را 

ی شرکت کنند  و بار اجتماعی بر  به هرحال شرکت ها همچنین می توانند در فعالیت های گروهاز دست می دهند.  

 دوش خود را کاهش دهند. این تلاش های گروهی منجر به افزایش ظرفیت تاثیر بر سهامدار می گردند. 

. همانطور که انتظارات اجتماعی تعهدات اجتماعی شرکت  افزایش می یابد )کاهش می یابد(، با برابر بودن  3قضیه  

 ت کاهش )افزایش( می یابد.موارد دیگر، ظرفیت تاثیر سهامدار شرک

 ظرفیت تاثیر سهامدار به عنوان عامل واسطه 

ما نمی توانیم محرک های نامحدود جهان اطرف خود را پردازش کنیم. برای غلبه بر این کار، موقعیت های پیچیده را  

نیم. این ساده  به موارد شناختی ساده تقلیل می دهیم و بر اساس اکتشفات عمل نموده و روندهای عادی مطرح می ک

سازی بار شناختی را کاهش داده اما تحقیق  و جستجوی اطلاعات جدید را محدود می کنند. اطلاعات را طبق شرح  

در نتیجه شرج شناختی به  های شناختی ارزیابی و تفسیر می کنیم و شواهد نادیده گرفته شدن را نادیده می گیریم.  

برقرار می ش  زمانی که  تغییر می کنند  این طور است.  وند.  دشوار  نیز  بر سهامدار  تاثیر  مورد ظرفیت  سهامدارها  در 



منطقی بوده  بر توضیحات شناختی ادراکی متکی اند   اکنش هر سهامدار به مسئولیت اجتماعی شرکت بر مبنای  

 این شرح شناختی از ماهیت شرکت است. هر سهامدار برداشت شخصی خود را دارد. 

نمونه یک   به خاطر  برای  کند، دیگری  به خیریه های محلی کمک می  مارت  وال  دارد که  مثبتی  دیدگاه  سهامدار 

فعالیت های نیروی کار وال مارت به آن نگرش منفی دارد اما دیگری دیدگاه ترکیبی به جانب متقاض تلاش های  

آنها اطلاعات دریافتی درباره  شناختی »فیلترهای دریافتی« اند که از طریق    اجتماعی وال مارت دارد. این شرح های

سهامدار  بر  تاثیر  ظرفیت  که  هایی  شرکت  یابد.  می  سهامداران جریان  به  شرکت  اجتماعی  مسئولیت  های  فعالیت 

ضعیف دارند ممکن است تلاش های مسئولیت اجتماعی شرکت آنها نادیده گرفته شوند، دچار بدبینی شده و روابط 

راد متوجه شوند که شرکت هر کاری انجام می دهند که به ظاهر مسئول در برابر  اگر افآنها با سهامدار تضعیف گردد.  

جامعه شود، اعتماد خود را از دست می دهند. انواع مطالعات نشان داده اند که عقاید سهامدار درباره ماهیت شرکت 

ب گذارد.  تاثیر می  درباره شرکت  اطلاعات جدید  به  واکنش سهامدار  و  تفسیر  نگرش،  نحوه  تعیین بر  داکین  و  رآون 

نمودندک ه ارزیابی مصرف کننده از ارائه محصولات جدید متکی بر عقاید آنها درباره مسئولیت اجتماعی شرکت می  

باشد. اگر مصرف کننده باور کند شرکت به لحاظ اجتماعی مسئول است، ارزیابی های وی از محصول جدید مساعدتر  

ش  که  باور کند  کننده  اگر مصرف  اما  و  بوده  است. سن  نامساعد  وی  ارزیابی  نیست،  اجتماعی مسئول  به طور  رکت 

اگر مصرف کننده   به طوری که  به قصد خرید ربط دادند  را  اجتماعی شرکت  از مسئولیت  نگرش سهامدار  باتاکارایا 

 نگرش منفی درباره مسئولیت اجتماعی شرکت داشته باشد، قصد خرید کاهش می یابد. لینکس وایلر، شاور و سلند

پی بردند »هنگامی که کارکنان مقررات متوجه شوند که کارمندان به تعهدات مقرراتی پاسخگو هستند، واکنش های  

اجرائی آنها به احتمال بیشتر انعطاف پذیر خواهد بود«. لذا ماهیت درک شده شرکت بر روابط رسمی می تواند تاثیر  

 گذارد. 

 ولیت اجتماعی شرکت را در ازای روابط سهامدار تعدیل می کند. : ظرفیت تاثیر سهامدار تاثیر عملکرد مسئ 4قضیه 

 تناقض در عملکرد 



نمونه کسب و کار مسئولیت اجتماعی شرکت در جستجوی پاسخی برای این سوال است، آیا می توانید کارکرد خوبی  

العات بی شماری  داشته باشید در حالی که کار خود را به خوبی انجام می دهید؟ هر چند باسخ جای بحث دارد، مط

نشان داده اند عکس قضیه برقرار است اینکه عملکرد مالی قوی به مسئولیت اجتماعی شرکت افزایش یافته مربوط  

اگر شرکت   مالی قوی نسبت داد؟  به عملکرد  توان  را می  اجتماعی شرکت  اقدامات مسئولیت  اما چگونه  می گردد. 

آن باشد ) عملکرد مالی شرکت(  گاه تلاش آن در کارهای خوب  )مسئولیت اجتماعی شرکت(  عملکرد خوبی داشته 

سابقه   خاطر  به  ام  دارد  بشردوستی  از  قوی  سابقه  مایکروسافت  مثال  برای  باشد.  داشته  منفی  نگرش  است  ممکن 

سودآوری، برخی انتظار بشردوستی بالاتر دارند که آن را به موقعیت بدون برد تبدیل می کنند.الساپ به نقل از یک  

اهدا  سهامدا دارند.« در حالی که  اهدا کمی  بیل گیست  ثروت  به  نظرم نسبت  از    1ر می گوید: »به  میلیون دلاری 

جمله   از  سودآور  و  بزرگ  شرکت  جانب  از  اهدا  همین  برانگیزد،  را  سهامدار  واکنش  است  ممکن  کوچک  شرکت 

خوب   حد  در  عملکرد  انجام  گاهی  کند.  جلب  خود  به  کمی  توجه  است  ممکن  که  میکروسافت  شود  می  باعث 

سهامداران فکر کنند شرکت به حد کافی عملکرد خوبی ندارد. گاه سودآوری زیاد به منزله بهره جویی از سهامداران  

تلقی می گردد و منجر به کاهش اعتماد و سستی روابط با شرکت می گردد. لذا افزایش عملکرد مالی شرکت منجر به  

لذا از شرکت های سودآور انتظار کارهای خوب بیشتری می رود که در  کاهش ظرفیت تاثیر بر سهامدار می گردد.  

 عوض پاداش مالی کمتری دریافت کنند. 

 . عملکرد مالی مازاد از ظرفیت تاثیر بر سهامدار می کاهد.5قضیه 

این مسئله چرخه مقرراتی را نشان می دهد که مرزهای بالاتر برای کمک های مسئولیت اجتماعی شرکت تعیین می  

بیشتر هزینه می کنند چون  کند. مطالعات زیادی دور مطلوب را مطرح کرده اند: شرکت های موفق به لحاظ مالی  

ی کند اندکی موفقیت آنها بیشتر شود. اما اگر  توان مالی آن را دارند اما مسئولیت اجتماعی شرکت به آنها کمک م

مسئولیت اجتماعی شرکت نرخ سود جهانی داشته باشد چرا شرکت نباید دیگر در مسئولیت اجتماعی شرکت سرمایه  

موریس و بارتکس را  گذاری کند؟ تاثیر منفی عملکرد مالی شرکت بر ظرفیت تاثیر بر سهامدار یفته های سیفرت،  



مثبت بین منابع موجود و کمک به خیریه وجود دارد اما رابطه مثبت و عمده و یا رابطه منفی    شرح می دهد »رابطه

 عمده بین کمک به خیریه و سودمالی وجود ندارد.« 

 بحث

میلیون دلار به بیمارستان های جامعه در    10واکنش خود را در نظر بگیرید هنگامی که یونین کاربید اعلام کند که  

نمو اهدا  هند  کرده  بوپال  اعلام  اکسون  یا  الاسکا   10ده  ساحل  در  بیمارستان های صحرایی  بهبود  به  دلار  میلیون 

کمک کرده است. حال واکنش خود را درباره همین کار راجع به شرکت بن و جری در نظر بگیرید. واکنش شما فرق  

روابط شرکت با سهامدار به    می کند چون عقاید قبلی درباره ویژگی های هر شرکت اهدا کننده متغییر است. ماهیت

شرح تفاوت ها کمک می کند و نیاز به نمونه کسب و کار جهانی مبنی بر مسئولیت اجتماعی شرکت را برملاء می  

 سازد.

جبران عملکرد مسئولیت اجتماعی شرکت در برهه زمانی خاص قابل پیش بینی نیست. عوامل زیادی را باید در نظر  

بر نقش   اما  گرفت.  در این مقاله  قائل نشدم،  تمایز  انواع مسئولیت اجتماعی شرکت  تاکید دارم. بین  سابقه شرکت 

گذارد.   می  تاثیر  شرکت  اجتماعی  مسئولیت  نوع  از  نظر  ربطه صرف  این  بر  شرکت  ماهیت خود  سابقه  هر حال  به 

شرکت    کلی  اجتماعی  موقعیت  بین  توان  می  است.  تاثیرگذار  شرکت  اجتماعی  مسئولیت  گذاری  عدم  سرمایه 

ت روابط کارکنان  یبردند که وضع برمن، ویکس، کوتا و جونز پیمسئولیت پذیری اجتماعی شرکت تفاوت قائل شد.  

شرکت و کیفیت/ایمنی محصول رابطه مثبتی با عملکرد مالی شرکت دارد اما روابط اجتماعی شرکت و پشتیبانی از  

 به عملکرد مالی شرکت مربوط نبودند.تنوع  محیط زیست طبیعی 

اجتماعی روابط  به طرد شرکت های  و تصمیم  مالی شرکت  بین عملکرد  رابطه مثبتی  و سالمون  پی  ضعیف    بارنت 

بردند. محققان در مطالعات قبلی به جای اقدامات مسئولیت اجتماعی شرکت، سهام مسئولیت اجتماعی شرکت را در  

نظر گرفتند. برمن با همکاران پایگاه داده کی ال دی را به گروه های فرعی تقسیم بندی نمودند که هر کدام بازنمد 

المون مسئولیت اجتماعی شرکت را به دوازده بخش تقسیم نمودند. طرز جایگاه مختلف سهامدار می باشد. بارنت و س 

اجتماعی شرکت رابطهمسئولیت  بر  تاکید  اقدامات -ضمن  بندی  برای دسته  ای  نهادینه  مالی شرکت، شیوه  عملکرد 



شرح کامل نظام دسته بندی مسئولیت اجتماعی شرکت از حیطه این مقاله  مسئولیت اجتماعی شرکت وجود ندارد.  

ست اما چارچوب مطرح شده چد جهت گیری را نشان می دهد. منطق نهفته در مسئولیت اجتماعی شرکت خارج ا

داد.   ارتقا  را  مهم  سهامداران  با  روابط  و  کرده  ایجاد  اعتماد  تا  است  خودگذشتگی  از  بارز  اقدامات  در  این مشارکت 

کت هدف تاثیر مستقیم بر سهامداران را رویکرد با تاکتیک های تاثیر مستقیم فرق دارد که در آن تخصیص منابع شر 

کنند.   می  قدرت،  دنبال  که  کسانی  شاید  کرده  سهامداران خاص حمایت  از  تواند  می  منابع  تخصیص  وجود  این  با 

به خریه ملی کمک کند با این هدف که روابط خود  مشروعیت و ضرورت بالایی دارند. برای مثال شرکتی ممکن است  

جامع  در  دولت  مقامات  با  مسئولیت را  در  قصد  و  نیت  نیست  مستقیم  تاثیر  تاکتیک  این  دهد.  گسترش  خاص  ه 

اجتماعی شرکت جایگاه ویژه ای دارد. حتی در مواقعی به دشوار می توان نیت را تشخیص داد چون در سلسله مراتب 

ن تراز اول  و  خود شرکت نهفته شده است. خوشبختانه انواع روش ها از جمله مشاهده، مصاحبه و نظرسنجی از مدیرا

ف قصد شیوه های  و  نیت  به  تا  اند  موجود  اول  تراز  مدیریت  گزارشات، سخنرانی های  محتوی  تحلیل  از جمله  رعی 

شرکت پیبرد. اما برخی روش ها توان فرسا هستند و قصد واقعی را نشان نمی دهند. طبق نر برخی شرکت مسئولیت 

بر اینکه  یا  باشد  کاربردی  آنها ممکن است  اجتماعی  اجتماعی  نشان می دهند مسئولیت  خی تحقیقات و توسعه ها 

شرکت ممکن است پایه ای باشند.  طبق چارچوب این مقاله ظرفیت تاثیر بر سهامدار پایه کمک بیشتری به ایجاد  

سرمایه طرفیت تاثیر بر سهامدار می کند، درحالی که ظرفیت تاثیر بر سهامدار کاربردی به سودآوری آنی می رسد. 

نگرش به حل مسئله »ناهمخوانی سهامدار«کمک می کند و شرح میدهد چه نوع مسئولیت اجتماعی شرکت به  این  

مسئولیت اجتماعی شرکت کاربردی به احتمال بیشتر منجر به سودآوری کوتاه مدت احتمال بیشتر تعیین می شوند.  

با توجه به چالش های    کوتاه مدت می گذارد.می گردد. مسئولیت اجتماعی شرکت پایه ای به احتمال کمتر تاثیر  

تشخیص نیت و هدف، همچنین اختلاف بالقوه بین نیت  پیامد، محققان در پی تعیین گروه های مرتبط مسئولیت 

اجتماعی شرکت هستند. پایگاه داده کی.ال.دی فرصت خوبی برای این تحقیق فراهم می آورد. این پایگاه داده رده  

نوع لیکرت پنج امتیازی و رابطه شرکت با چند گروه سهامدار فراهم می سازد. محققان پروفایل    بندی سالیانه، مقیاس 

های متعدد کی ال دی را به جریانات افقی و طولی فعالیت مسئولیت اجتماعی شرکت مرتبط می سازند. برای نمونه  



+ در ایمنی  2ر روابط اجتماعی و  د  -1در روابط کارکنان،    -2جریانات قبلی مسئولیت اجتماعی شرکت که امتیازت  

مقایسه  -2+ و 1+،  2محصول گرفته اند را چگونه می توان با جریانات مسئولیت اجتماعی شرکتی به ترتیب با امتیازات 

نمود؟ دده های مربوط به اقدامات مسئولیت اجتماعی شرکت، یا جریانات مسئولیت اجتماعی شرکت به طور آشکار 

اقدامات خصووصی به عنوان از بین رفتن واسطه، نه مسئولیت اجتماعی شرکت گروه  طبق تعریف موجود اند چون  

بندی می شوند. تحلیل ضریب یا خوشه ای به تعیین نوع مسئولیت اجتماعی شرکت مربوط به تغییرات در روابط با  

نسبت کارکنان  روابط  بهبود  به  بیشتری  علاقه  شرکتی  اگر  نمونه  برای  کند.  می  کمک  خاص  روابط   سهامدار  به 

اجتماعی داشته باشد، باید مشغول کدام نوع مسئولیت اجتماعی شرکت گردد؟ این گروه به شرکت ها می تواند کمک  

کند مخاطبین هدف را بهتر مورد هدف قرار دهند بدن اینکه به تاکتیک های تاثیر مستقیم روی آورند  چرا که دارای  

انواع مختلف مسئولیت اجتماعی شرکت کاربردی و کارایی آنها می  برخی ویژگی های منفی است. لذا نگرش واضح به  

متقابل   تاثیر  مسئله  شرح شدت  به  مطالعات  نوع  این  باشد.  مدیریت  فعالیت  نفع  به  عمده  طور  به  در  تواند  موجود 

در تلاش برای    شرکتمسئولیت اجتماعی شرکت می پردازد. سهامدارهای بی شمار شرکت علاقه های بی شمار دارند.

بهبود روابط با یک سری سهامداران از طریق اقدامات مسئولیت اجتماعی شرکت کاربردی ممکن است روابط خود را  

برای نمونه در گذشته، شرکت مایکروسافت خط مشی فراهم سازی مزایایی برای شرکا  با سهامداران دیگر بدتر کند.  

ایی مرد و زن و حقوق آنها را گسترش داد. این هم جنس کارکنان خود در پیش گرفت و از طریق قانون هم جنس گر

خط مشی روابط مایکروسافت را با سازمان های هم جنس بازی و کارکنان خود ارتقا داد و مزیت مسئولیت اجتماعی 

شرکت به همراه داشت. اخیرا از لایه ضدتبعیض ایالت واشینکتن حمایت کرده است اما با تهدید تحریم ماجه شد. در  

از ح از  نتیجه  کارکنان و جامعه هم جنس گرایان  با  را  روابط خود  تمام شد چون  زیانش  به  اما  مایت دست کشید 

دست داد. چند هفته بعد تغییر نظر داد و دوباره از این لایحه ها حمایت نمود. این مثال ها تاثیر متقابل را نشان می  

ان را خدشه دار کرده و ظرفیت تاثیر بر سهامدار  دهند که عملکرد مسئولیت اجتماعی شرکت می تواند روابط با کارکن

سهامداران منافع مختلف دارند، ممکن است چند نقش  این مطالعات ارتباط متقابل پیچیده اند چون  زیان بار گردد.  

در ازای شرکت مد نظر داشته باشند از جمله کارکنان، سرمایه گذاران ، عضو جامعه و فعال جامعه. محققان ممکن  



متکی با گروه های    است  را  روابط شرکت  در  تغییرات  تا  نظرسنجی شوند  و  از جمله مصاحبه  کیفی  بر روش های 

سهامدر مختلف بسنجند. اغلب دستیابی به این داده ها  به ازای تمامی سهامداران شرکت مقدور نیست. زمانبندی  

ند که شرکت ها می توانند به طور  ممکن است حالت مرتبط باشد. محققان انواع شیوه هایی را خاطر نشان نموده ا

مالی از فرایندهای موسساتی بهره گرفته و از آلودگی و دیگر زیان های محیطی اجتناب ورزند. این تلاش های بهبود  

 فرایند مولفه زمانی ندارند  و با کاهش آلودگی می توان به عملکرد مالی بهبود یافته دست یافت. اما، 

کنندگان »اقدام  برای  فرصت های کارآفرینی    مزایایی  در  تواند  می  ان شرکت  به موجب  که  دارد  زودهنگام« وجود 

محیطی سرمایه گذاری کند قبل از اینکه با رقبا به اشتراک بگذارد. ابتکارات محیطی که منجر به کارایی اکوسیستم  

ا و  نموده  تقلید  این فناوری ها  از  بتوانند   به دشوار  رقبا  باعث می شوند که  رقابتی  می گردند،  تواند مزیت  ین می 

 پایدار محسوب گردد. 

به   موانع دستیابی  تا  اقدام کنندگان مطرح می کند  اولین  توانایی  از  فراتر  اینجا دیدگاهی  در  چارچوب مطرح شده 

مسئول   رفتارهای  برخی  در  است  ممکن  اولیه  کننده  اقدام  مزیای  اینکه  و  برداشت  میان  از  را  جدید  های  فناوری 

نشان می دهد همانطور که نوع خاصی از مسئولیت اجتماعی شرکت رایج می    3داشته باشد. قضیه  اجتماعی وجود  

گردد، انتظارات اجتماعی افزایش می یابد. شرکت هایی که انتظارات را برآورده نسازند دچار کاهش در ظرفیت تاثیر  

گردند.   می  سهامدار  حیابر  دارای چرخه  است  ممکن  شرکت  اجتماعی  مسئولیت  اقدام  لذا  های  انگیزه  که  باشد  ت 

لذا  قبلی کمک می کند  و  یافته های  به شرح  اجتماعی شرکت  ایجاد می کند. چرخه حیات مسئولیت  زودهنگام 

برای تاثیرات زمانبندی کنترل شوند. برای تعیین بهتر چرخه های حیات  باید  مطالعات مسئولیت اجتماعی شرکت 

د به بررسی نوسانات در پیامدهای نوع خاص مسئولیت اجتماعی شرکت مسئولیت اجتماعی شرکت، تحقیقات آتی بای

در گذر زمان بپردازند. زمانبندی ممکن است اهمیت مازاد در مطالعات نمونه کسب و کار داشته باشد. این مقاله بر  

و دقت در مطالع تبدیل شده  نامحسوس شرکت  دارایی  به  بر سهامدار  تاثیر  که ظرفیت  است  مفهوم  این  ات اساس 

نمونه کسب و کار را افزایش می دهد. اخیرا نماینده های جایگزین برای ظرفیت تاثیر بر سهامدار داریم. سنجه های  

با  شرکت  روابط  کلی  وضعیت  برای  معیارهایی  تواند  می  سهامدار   با  شرکت  روابط  و  شرکت  اجتماعی  مسئولیت 



ونه کسب و کار و مسائل آن را نمی تواند حل کند  سهامدارن بانفوذ باشد. مسئولیت اجتماعی شرکت به تنهایی نم

بر   تاثیر  به ظرفیت  توجه  با  که  گردد  این سال مطرح  باید  و  دهد  قرار  را ملاک  بر سهامدار  تاثیر  باید سرمایه  بلکه 

نهادینه شده   اجتماعی شرکت سنجه های  مسئولیت  باشد؟  می  اجتماعی شرکت سودآور  مسئولیت  کدام  سهامدار، 

که   دارد  این خوبی  اند.  شرکت  سطح  های  سنجه  موارد  این  از  بسیاری  باشد.  می  کی.ال.دی  داده  پایگاه  جمله  از 

خلاصه سنجه ها برای گزارش کفایت می کنند اما نوسانات مهم درون روابط شرکت با سهامداران پیچیده را نادیده  

به  اجتماعی شرکت  این مسئله برخی سنجه های مسئولیت  بر  برای غلبه  تجزیه می    می گیرند.  مولفه ها  با  روابط 

شوند. به هر حال مسئولیت اجتماعی شرکت در کل به چند بخش تقسیم می گردد شارفمن پی برد ترکیب گروه  

های فرعی سنجه کی ال دی متناسب با دیگر سنجه های رایج مسئولیت اجتماعی شرکت می باشد اما خاطر نشان 

اب متغییرات« وجود ندارد که این گروه های فرعی را بیشتر کند. با نموود که »نظریه قابل تشخیص نهفته در انتخ

تاکید بر نمونه کسب و کار، نظریه مرتبط باید در تعیین روابط نهفته در مفهوم کلی ، راهنمایی کند که تاثیر مستقلی  

ای در  است  مالی ممکن  عملکرد  به  توجه  اتعبار شرکت،  های  سنجه  دارد.  شرکت  اجتماعی  مسئولیت  نگرش بر  نجا 

هایی به وجود آورند. در واقع برخی محققان آزمایشات تجربی راجع به اعتبار شرکت انجام می دهند که به عنوان  

ها  شرکت  برانگیزترین  تحسین  بندی  رده  به  فورچون  مثلا  شوند  می  محسب  شرکت  اجتماعی  مسئولیت  سنجه 

ساختار مرتبط و    راجع به این بوده که آیا اعتبارپرداخته است. اخیرا مسئله خاص بحث مجله کسب و کار و جامعه »

را در روابط کسب و کار و جامعه شامل نمود.« نتیجه گیری این بود همانند دیگر سنجه های  مفیدی است که آن  

اعتبار شرکت وجود ندارد.  مسئولیت اجتماعی شرکت،   چارچوب نظری کافی    مبنای نظری برای شیوه های تجزیه 

ولفه را از هم متمایز سازد.  باید نه تنها رواط مولفه ای ذاتی در جایگاه کلی اجتماعی شرکت بلکه اهمیت نسبی هر م

این مسئله نیز مشکل ساز است. چون کار نظری در زمینه مدیریت سهامدار و مشارکت در مسائل اجتماعی به منزله  

تعیین  عوامل  کار،  و  نمونه کسب  مورد  در  باشد.   می  مسائل مختلف سهامدار  و  ها  گروه  اهمیت  بندی  رده  تعیین 

ند به گروه بندی های مفیدی منتهی شوند. شرح گروه بندی خوب توسعه یافته و  کننده فردی و عامل واسطه می توان

ارزیابی طرح مولفه های ظرفیت تاثیر بر سهامدار فراتر از حیطه این مقاله است  و زمینه پربار برای تحقیقات آتی به  



یت اجتماعی شرکت بلکه  شمار می رود. وابستگی مسیر مفاهیمی نه تنها برای نحوه عکس العمل سهامدار به مسئول

نحوه عکس العمل شرکت ها به فرصت های مسئولیت اجتماعی شرکت به همراه دارد. کارکنان در شرکت هایی با  

سابقه مسئولیت اجتماعی شرکت آنها را در خود نهادینه کرده و به احتمال بیشتر از فرصت های مسئولیت اجتماعی  

زه، شرکت های گرایش به مسئولیت اجتماعی شرکت به احتمال بیشتر  شرکت آگاه اند. به خاطر تنظیم درجات انگی

درگیر اقدامات مسئولیت اجتماعی شرکت می شوند زمانی که فرصت ها پدیدار گردید. کوهن و لوینتال در بحث خود  

 راجع به ظرفیت جذب این رفتار خود تقویتی را این گونه شرح دادند:

فعالیت ابتکارآمیز گردد، و  نسبتا به فرصت های محیط بیرون بی تفاوت باشد،  »اگر شرکت به میزان اندک مشغول  

درجه انگیزه کمی برای بهره جویی از فناوری جدید خواهد داشت که در عوض بدین مفهوم است تلاش کمی برای  

رجه انگیزه  نوآوری در پیش گرفته اس. این مسئله چرخه خودتقویتی ایجاد می کند. به همین منوال اگر سازمان د

بالا داشته باشد، آنگاه تحت تاثیر فرصت های فناوری خارجی قرار گرفته و آگاهی را از فرصت های خارجی افزایش  

 می دهد. در نتیجه درجه انگیزه آن بالا می ماند. 

  به طور مشابه، شرکت های دارای سابقه ضعیف )قوی( مسئولیت اجتماعی شرکت به احتمال کم )زیاد( متوجه فرصت 

های مسئولیت اجتماعی شرکت جدید بوده و در پی آن برمی آیند. این مفهوم که ادراک عامل تعیین کننده مهم  

فعالیت مسئولیت اجتماعی شرکت است، مدل اقتصادی مک ویلیام و سیگل را واقع بینانه کرده و به تامین کنندگان  

بر این فرض  می کند. مک ویلیامز و سیگل    غیربهینه مسئولیت اجتماعی شرکت را از جانب برخی شرکت ها کمک 

بودند که عرضه و تقاضا برای مسئولیت اجتماعی شرکت همیشه متناسب است. به هر حال، ساختار ظرفیت تتاثیر بر  

اجتماعی   مسئولیت  تقاضای  مبنای  بر  عملکرد  و  توجه  میزان  لحاظ  به  ها  شرکت  چرا  که  دهد  می  شرح  سهامدار 

با هم فرق دارند. شر  از  شرکت  تقاضای مسئولیت اجتماعی شرکت عمل کند قبل  بر مبنای  باید بخواهند  ابتدا  کت 

تاثیر بر ظرفیت  اگر شرکت ظرفیت  تاثیر می گذارد.  بر میزان عملکرد شرکت  اینکه آن را فراهم سازد و سابقه آن 

د. مفهوم اصلی این  ضعیف داشته باشد، آن ممکن است به طور دائم مسئولیت اجتماعی شرکت را چندان فراهم نساز

مقاله آن است که آیا شرکت های خاص در موقعیت های ویژه باید در زمینه های خاص مسئولیت اجتماعی شرکت 



صرفا   سهامداران   که  کنیم  فرض  اگر  بخشند.  بهبود  را  خود  مالی  عملکرد  اینکه  منظور  به  کنند  گذاری  سرمایه 

درگیر   نباید  شرکت  نظرم  به  باشند،  شرکت  به  دارندگان  منجر  کم  احتمال  به  که  شود  شرکت  اجتماعی  مسئولیت 

افزایش ظرفیت تاثیر بر سهامدار می گردد. برخی شرکت ها با توجه به سابقه خود، باید در نقاط زمانی خاصی کمتر  

درگیر مسئولیت اجتماعی شرکت شوند چون ظرفیت کم تاثیر بر سهامدار مانع از مسئولیت اجتماعی شرکت شده تا  

سه مورد  نظر  بی  هزینه  این صورت  در  و  شده  سهامدار  نارضایتی  به  منجر  است  ممکن  واقع  در  گردد.  جلب  امدار 

صورت گرفته است. تحقیقات آتی باید شرایطی را کشف کنند که تعیین کننده مزایای مسئولیت اجتماعی شرکت  

های  گذاری  سرمایه  اقدامات خاص  آیا  کنند  تعیین  دهند  اجازه  مدیران  به  تا  های خود    است  شرکت  برای  عاقلانه 

 محسوب می گردد. 

 نتیجه گیری 

تولید ثروت  در  کارآمدی  از  فراتر  اینکه تعهداتی  و  باشد  یا جامعه می  مالکیت« سهامداران  اینکه شرکت ها »تحت 

سهامدار دارند، موضوعاتی اند که از دیرباز مورد بحث واقع شده اند. این بحث اخیرا در پی نمونه رفتارهای مشکوک  

 دارد و درآینده نیز موضوع بحث برانگیزی خواهد بود. ظاهرا راه حلی برای آن وجود نشرکت ها مطرح شده است.  

این مقاله راه حلی برای این بحث فراهم نمی کند. همانطور که می خواهیم نظام سرمایه داری با شبکه ایمن همراه  

باشد، این بحث نوعی تنش ظریف است که جامعه به جای حل آن باید به طور بی وقفه آن را مدیریت کند. به هر  

ای باید حال  »مدیران  دیگران،  نظر  طبق  اند.  پرداخته  شرکت  اجتماعی  مسئولیت  کار  و  کسب  نمونه  به  مقاله  ن 

تصمیماتی درباره مسئولیت اجتماعی شرکت در تصمیم گیری های سرمایه گذاری اتخاذ کنند«. به هر حال مشکل  

بو  آن  بوده چون محققان طی چند دهه در پی  ناواضح  ا  نرخ سود جهانی در  اینجاست که جبران تلاشه  اند که  ده 

دیدگاه مصلحتی بر این اساس است هر چند تمامی فعالیت موقعیتی نشان دهند که نیاز به دیدگاه مصلحتی دارد.  

های مسئولیت اجتماعی شرکت سودآوری را به حداکثر نمی رسانند، کاربرد احتیاط آمیز مسئولیت اجتماعی شرکت 

سازد. ساختار ظرفیت تاثیر بر سهامدار و چارچوب مفهومی مطرح شده در این می تواند مسئولیت مدیریت را تحقق  

 مقاله ما را به شرح مدل مصلحتی نمونه کسب و کار مسئولیت اجتماعی شرکت وا می دارد. 



تلاش برای تبدیل نمودن نمونه کسب و کار به مسئولیت اجتماعی شرکت شبیه تلاش برای نشان دادن شایستگی  

اری ها در انواع دارایی های نامحسوس می باشد. شیوه های حسابداری و مالی در طی سال ها مطرح  مالی سرمایه گذ 

شده اند تا بسیاری از »احساسات نامطلوب« مدیران را توجیه کنند چرا که در پروژه هایی سرمایه گذاری می کنند 

رد. با توجه به اینکه مسئولیت اجتماعی  که می توان به تبلیغات و تحقیق و توسعه اشاره ککه سود مالی آنی ندارد  

شرکت فعالیت تقریبا جهانی است، یا ما مسئله واسطه بلند مدت داریم که هیئت مدیران و مکانیسم های بازار آزاد  

تقریبا نتوانسته اند در سطح جهانی اصلاح کنند و یا اینکه هنوز به طور مناسب نتوانسته ایم شایستگی های مالی  

در اینجا در حالت نخست پشتیبانی می کنم و درخواست توجه بیشتر به  عی شرکت را نشان دهیم.  مسئولیت اجتما

نگرش مصلحتی دارم که تایید می کند شرکت ها در برخی برهه های زمانی در قبال مسئولیت اجتماعی شرکت، باید 

ها را در تمامی اوقات خرسند پاداش دریافت کنند. مسئولیت اجتماعی شرکت نمی تواند به طور مالی تمامی شرکت  

سازد، اما می تواند برخی شرکت ها را در برخی مواقع خرسند سازد. محققان باید تلاش کنند به نوع شرکت ها و  

 زمان مناسب پی ببرند. 

 

 



 

 



 

 



 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


